
percorsi di lettura autonoma 
per la scuola primaria

Superbaba

primi passi nella 
collana superbaba

giulia orombelli

EDIZIONE SPECIALE



percorsi di lettura autonoma 
per la scuola primaria

Superbaba

primi passi nella 
collana superbaba

giulia orombelli



richiedi gratuitamente il catalogo
(massimo dieci copie e fino a esaurimento scorte) 

scrivendo a commerciale@babalibri.it,
oppure inquadra il codice qr e scarica la copia digitale

3

SO
M

M
A

R
IOPRIMI PASSI NELLA COLLANA SUPERBABA

percorsi di lettura autonoma 
per la scuola primaria

PREFAZIONE cristina brambilla… ………………………… 7

INTRODUZIONE giulia orombelli… ……………………… 9

 umberto gillio… ……………………… 11

SUPERBABA IN STAMPATELLO MAIUSCOLO …………… 13 

• ADRIEN ALBERT, LOLA E LA BANDA FARLOCCHI… ………………………14

• JULIEN BAER, CHARLES BERBERIAN, L’ALBERO DEI DESIDERI… ……………16 
• JULIEN BAER, JULIEN ROUX, PICCOLO PITTORE… ………………………18

• DELPHINE BOURNAY, MERENDA CON GLI INDIANI… ……………………20

• CLOTHILDE DELACROIX, NINA CERCA STORIE… ………………………22

• CLOTHILDE DELACROIX, NINA E CIUFFETTO… …………………………24

• CLOTHILDE DELACROIX, NINA E LA FESTA A SORPRESA… ………………26

• CLAIRE LEBOURG, UNA GIORNATA CON BRIS……………………………28

• CLAIRE LEBOURG, LE VACANZE DI BRIS…………………………………30

• CLAIRE LEBOURG, TUTTI I TESORI DI BRIS… ……………………………32

• JEAN LEROY, MARIE-ANNE ABESDRIS, SUPER CG…………………………34

• JEAN LEROY, MATTHIEU MAUDET, LA STREGA E IL CESTINO MISTERIOSO	�36 
• JEAN LEROY, MATTHIEU MAUDET, LA STREGA, LA BAMBINA E IL LUPO………38 
• ARNOLD LOBEL, RANA E ROSPO SEMPRE INSIEME… ……………………40

• ARNOLD LOBEL, GUFO, È ORA DI DORMIRE… …………………………42

• ARNOLD LOBEL, MAIALINO IN FUGA……………………………………44

• ARNOLD LOBEL, FAVOLE (ed. speciale con audiolibro)………………………46

• ARNOLD LOBEL, ZIO ELEFANTE… ……………………………………48

• GWENDOLINE RAISSON, VINCENT PIANINA, IL COLIBRÌ CHE SALVÒ

     L’AMAZZONIA… ……………………………………………………50

• FRÉDÉRIC STEHR, NON DORMI, ISIDORO? (ed. speciale con audiolibro)… ……52

autrice: Giulia Orombelli
progetto grafico e impaginazione: Patrizia Masnini
REDAZIONE E TESTI (sezione Percorsi): Giuditta Sala 
© illustrazione di Adrien Albert (in copertina); 
© Illustrazione di Clémentine Mélois e Rudy Spiessert (in frontespizio); 
© Illustrazione di Claire Lebourg (in questa pagina)
© 2023, Babalibri srl, Milano
Tutti i diritti riservati
Finito di stampare nel mese di aprile 2023
presso Galli Thierry stampa, Milano

Babalibri
Via Brisa, 3 - 20123 Milano
Tel. 0286460237
info@babalibri.it
www.babalibri.it



SO
M

M
A

R
IO

© Illustrazione di Junko Nakamura © Illustrazione di Arnold Lobel

5

SO
M

M
A

R
IO

4

Superbaba in  stampatello minuscolo… ………………… 55 

• SOLEDAD BRAVI, CHE FORTUNA, GABÌ!…………………………………56

• SOLEDAD BRAVI, VIVA LA VITA, GABÌ!… ………………………………58

• SOLEDAD BRAVI, QUANTA NEVE, GABÌ!…………………………………60

• OLIVIER DE SOLMINIHAC, JUNKO NAKAMURA, E DOMANI?… ……………62

• CLÉMENTINE DU PONTAVICE, COSE DA MASCHI O DA FEMMINE? … ………64

• AGNÈS MATHIEU-DAUDÉ, OLIVIER TALLEC, DAGFRID. 

    UNA BAMBINA VICHINGA… …………………………………………66

• AGNÈS MATHIEU-DAUDÉ, OLIVIER TALLEC, DAGFRID. 

    LA RIVOLTA DEL MERLUZZO… ………………………………………68 
• CLÉMENTINE MÉLOIS, RUDY SPIESSERT, CARA BERTILLA...

    LA LUNA DI GRUVIERA… ……………………………………………70

• CLÉMENTINE MÉLOIS, RUDY SPIESSERT, CARA BERTILLA...

    AL CENTRO DELLA TERRA… …………………………………………72

• CLÉMENTINE MÉLOIS, RUDY SPIESSERT, CARA BERTILLA...

    A BORDO DEL SOTTOMARINO…………………………………………74 
• SUSIE MORGENSTERN, CLAUDE K. DUBOIS, VUOI ESSERE MIA AMICA?………76 
• SUSIE MORGENSTERN, CLAUDE K. DUBOIS, UN TIPO NELLA MEDIA…………78

• MARIO RAMOS, COME VA LA SCUOLA?…………………………………80

• MARIO RAMOS, IL SEGRETO DI LU………………………………………82

MAPPE TEMATICHE… …………………………………… 85

• TEMI… ………………………………………………………… 86

• AMBIENTAZIONE… ……………………………………………… 90 

PERCORSI…………………………………………………… 93

• CONTRO I PREGIUDIZI……………………………………………… 94

• GIOIA E TRISTEZZA………………………………………………… 96

• PAURA E CORAGGIO… …………………………………………… 98

• IO E GLI ALTRI… …………………………………………………100

• MONDI DA ESPLORARE… …………………………………………102

• NOI E IL PIANETA… ………………………………………………104

• STRAORDINARIE AVVENTURE… ……………………………………106

INDICE PER AUTORE E ILLUSTRATORE… ………… 108 

INDICE PER TITOLO… ………………………………… 110



L
E

G
E

N
D

A COME LEGGERE LE SCHEDE

SUPERBABA IN

stampatello maiuscolo / stampatello minuscolo
caratteristiche

tecniche

approfondimenti

attività

DOSSIER PEDAGOGICO

inquadra il codice qr e scopri 

attività e giochi da fare insieme

AMBIENTAZIONE

vedi mappe 

tematiche

TEMI

vedi mappe 

tematiche

PERCORSO

suggerimenti di lettura 

fra albi e superbaba 

citazione

L’AUTORE / L’ILLUSTRATORE

biografie 

6

P
R

E
F

A
Z

IO
N

E

7

un progetto editoriale 
per lettori emergenti

COME È NATA LA COLLANA SUPERBABA

Cristina Brambilla

N el 2019 con Francesca Archinto abbiamo cominciato a pensare 
a una nuova collana da aggiungere al già prezioso e consolidato 

bouquet Babalibri. Una collana di prime letture autonome, tutta da 
progettare, a partire da nome, formato, prezzo, copertina e aspetto 
che avrebbe dovuto avere. Quale editoriale si sarebbe lasciato 
sfuggire questa occasione? L’occasione di incidere, almeno un po’, 
nella formazione di una nuova generazione di lettori?
Quando abbiamo iniziato a riflettere sul progetto Superbaba, è subito 
stato chiaro che avremmo voluto una collana amica delle bambine  
e dei bambini. Avrebbe dovuto essere facile, bella, gentile.
L’ispirazione della collana è stata il desiderio di rendere la vita 
facile a chi comincia a leggere. Ecco perché le nostre storie sono sia 
in stampatello maiuscolo, sia in stampatello minuscolo. Lunghe o 
corte che siano, non hanno mai parole spezzate, né blocchi di testo 
che danno a un lettore esordiente l’impressione di una muraglia 
invalicabile. Cerchiamo di dare respiro alle pagine, lasciando il giusto 
spazio tra i paragrafi e intorno alle illustrazioni. E non mettiamo 
mai, sui libri, un’indicazione dell’età del lettore. I nostri titoli si 
adattano alle capacità e ai gusti dei bambini, all’esperienza e alla 
sensibilità dell’insegnante. Che potrebbe avere in classe alunni non 
madrelingua, non dell’età “giusta”, con diversi livelli di competenze 
e di possibilità. 
Le nostre storie sono belle storie. Non solo per la qualità del testo e delle 
illustrazioni, ma anche per aspetti che non saltano subito agli occhi: 
le nostre traduttrici e traduttori. Sono tutti noti per il loro talento  
e professionalità, per l’attenzione che dedicano al proprio lavoro.



9

8 9

M
A

P
P

E
 T

E
M

A
T

IC
H

E
T

E
M

I

AVVENTURA
cara bertilla… la luna di gruviera
cara bertilla… la luna di gruviera
cara bertilla… la luna di gruviera

8 9

IN
T

R
O

D
U

Z
IO

N
E

9

tanti libri e tanti bambini
AVVENTURARSI INSIEME NELLA LETTURA AUTONOMA

Giulia Orombelli

D a adulti si dimentica di come avvengono i primi passi nella 
lettura autonoma. Si scorda la concentrazione breve ma assoluta, 

la grande fatica nel decifrare le parole, sminuzzate dal ritmo ancora 
lento, l’impresa del ricomporre nella testa il senso delle frasi. E insieme 
si dimentica la gioia immensa della conquista, la soddisfazione che 
provano i bambini quando imparano a leggere da soli. 
Comincia la scoperta dei libri, uno dopo l’altro, come porte che 
aprono l’accesso a mille storie. 
Leggere in autonomia vuol dire scoprire mondi prendendo il largo da 
soli, mollare gli ormeggi, farcela. Vuol dire cominciare a raccontarsi 
storie, procurarsi da soli la felicità di una bella avventura. E questo 
avviene per ognuno con tempi diversi: chi parte in fretta e chi 
stenta, chi legge in stampatello maiuscolo, chi legge già in stampato 
minuscolo, chi preferisce ancora guardare soltanto le figure, chi guarda 
il numero delle pagine con timore, chi legge ma non comprende bene 
(e per fortuna ci sono le illustrazioni a dare e completare il senso e ad 
arricchire il testo). 
Cosa possiamo fare noi insegnanti perché quei primi passi portino 
lontano? Innanzitutto possiamo regalare occasioni: seminiamo libri in 
classe e nella biblioteca della scuola. Ma non basta, credo. In questo 
momento così speciale è bello accompagnare i bambini nella scelta del 
libro “giusto”. Sappiamo, infatti, che non sempre un libro va a buon 
fine, a volte non piace, e si può abbandonare, a volte bisogna insistere 
qualche pagina per lasciarsi coinvolgere, altre volte invece non si 
riesce a smettere… Una bussola, per lo meno all’inizio, ci vuole. 
Questo catalogo ragionato vorrebbe essere uno strumento per le 
maestre e i maestri che accompagnano i bambini verso l’autonomia 

La gentilezza è una chiave che apre molte porte. Ed è stata la gentilezza 
a guidarci nella scelta delle copertine. Non volevamo dei libri che 
strillassero in faccia ai bambini: «Sceglimi! Leggimi!». Volevamo 
bussare e chiedere permesso: possiamo prendervi per mano e 
accompagnarvi in questa nuova avventura chiamata lettura autonoma? 
Quindi copertine colorate ma non chiassose, senza troppi bolli, scritte 
e lavorazioni inutili. Una collana leggera, per quanto possibile anche 
nel prezzo, e che stesse comodamente nello zainetto e in tasca. 
Al momento abbiamo circa trenta titoli in catalogo, con sei uscite 
l’anno. Abbiamo pubblicato i nostri primi audiolibri e ogni autunno 
cercheremo di pubblicarne uno nuovo, perché i nostri amici 
insegnanti ci dicono che rappresentano un grande aiuto soprattutto 
per i bambini L2. 
Un altro aiuto a disposizione delle scuole sono i dossier pedagogici, 
scritti in collaborazione con gli insegnanti della scuola primaria V. 
Russo – E. Pimentel, IC Giacosa di Milano. Ogni Superbaba ha il 
proprio dossier che si scarica gratuitamente dal sito Babalibri. I dossier 
sono a disposizione di chiunque sia a caccia di idee per rendere più 
giocosa l’esperienza della lettura e dell’apprendimento. 
Quello che speriamo si evinca dalla lettura dei nostri libri è con 
quanta cura sono fatti. Secondo noi la cura produce amore, l’amore 
produce bellezza e la bellezza produce piacere. Nella fattispecie, 
piacere per la lettura. La testa non basta per formare nuovi lettori, 
serve il cuore. Non a caso sono i lettori appassionati a contagiare gli 
esordienti. Genitori e insegnanti, bibliotecarie e libraie. Siamo un 
piccolo esercito pacifico ma determinato. Facciamoci valere. 

Cristina Brambilla, dopo dieci anni come copywriter, ha iniziato a scrivere romanzi 
per ragazzi. Ha pubblicato per Salani, Mondadori, Il Battello a Vapore, Giunti, Rizzoli, 
Pelledoca. Ha scritto anche prodotti editoriali per Internet e progetti televisivi, oltre ad aver 
firmato alcune traduzioni di autori iconici come Leo Lionni. Dirige la collana Superbaba  
e tiene corsi e laboratori dedicati alla letteratura per ragazzi per la scuola di scrittura Belleville.



10 11

10 11

M
A

P
P

E
 T

E
M

A
T

IC
H

E
T

E
M

I

AVVENTURA
cara bertilla… la luna di gruviera
cara bertilla… la luna di gruviera
cara bertilla… la luna di gruviera

10 11

IN
T

R
O

D
U

Z
IO

N
Euna famiglia di libri

I SUPERBABA A SCUOLA

Umberto Gillio

B abalibri è entrata nella mia vita in un giorno ben preciso. Era il 17 
gennaio del 2013, il giorno in cui con mia moglie siamo andati 

a prendere le nostre bimbe in un istituto. Era necessario raccontare 
loro delle storie, era necessario che si riconoscessero, che avessero dei 
nuovi amici subito. Era necessario cominciare a curare i loro cuori 
con racconti, colori, immagini ed emozioni leggere e profonde.  
A quel punto abbiamo conosciuto Babalibri e con lei Amos e la sua 
grazia, il lupo più forte e bello del mondo, e ci siamo domandati 
come fosse possibile fare delle zuppe con un solo sasso. Abbiamo 
imparato a pazientare per poter vedere una balena, abbiamo fatto 
amicizia con coccodrilli strampalati e con topi filosofi; gli occhi e 
i cuori si gonfiavano di dolcezza e la famiglia cresceva attorno alle 
storie, diventando essa stessa una storia.
Mentre le bimbe crescevano con tutti i nuovi amici fatti di fantasia,  
a scuola, come maestro, mi si presentava lo stesso bisogno. 
Insegno in una scuola complicata. Viviamo anni complicati.  
Le famiglie spesso vivono vite complicate. E in classe la cosa più bella 
e giusta che si possa fare, oltre a insegnare tante cose, è quella di creare 
una seconda famiglia, dove ci siano tanti amici che si vogliono bene 
e si parlano e si fidano l’uno dell’altro. Per fare questo, di nuovo, 
possono aiutarci le storie. Ed è di nuovo grazie ai libri, e a Babalibri 
in particolare, che ho potuto trovare una spalla. Ho cominciato a 
utilizzare i libri della collana Superbaba accompagnati da un dossier 
pedagogico. Il mio tipico scetticismo da maestro – che non vuole 
interferenze nel suo lavoro ed è perfettamente in grado di produrre 
contenuti e tutto il necessario per ottenere il meglio dalle proprie 
lezioni – si è presto scontrato con la sorpresa. La sorpresa di constatare 

nella lettura; ma la prospettiva si può facilmente allargare oltre alla 
scuola coinvolgendo librai, bibliotecari, genitori, nonni, zii: abbiamo 
pensato il catalogo Superbaba come uno strumento versatile, che 
possa rivelarsi un punto di riferimento per qualunque adulto che si 
trovi ad aiutare un bambino che inizia a muovere i primi passi da solo 
nel mondo dei libri. 
Per ogni libro della collana c’è una scheda con la trama del racconto e 
un accenno ai temi toccati, che può servire a orientare i nostri consigli 
di lettura ai bambini. Nella seconda parte della scheda, più operativa, 
ci sono due proposte di attività. Si tratta di semplici spunti ai quali 
accenno soltanto, in modo poco strutturato, e che ogni insegnante 
può trasformare; si articolano in due parti: Porsi domande, riflettere e 
discutere e Fare in gruppo.
Da ogni libro, infatti, nasce una domanda intorno alla quale si può 
ragionare insieme, dialogando. Quando i bambini in classe esprimono 
il loro pensiero, mettono in circolazione idee fertili per tutti ed è il 
gruppo intero che se ne avvantaggia. A scuola ogni giorno i bambini 
devono rispondere a tante domande precise, ma le domande che 
nascono da un libro sono molto più belle, più grandi, più aperte e a 
volte non hanno una risposta. 
Credo, infine, che un libro non finisca quando lo si chiude per 
rimetterlo nello scaffale: al contrario, può far venire nuove idee 
creative. Con i libri posso giocare, inventare altre storie, scriverle, 
creare le mie illustrazioni, fare teatro. Un libro può essere utile per 
affrontare un argomento delicato, può innescare un bel gioco o 
un’attività inclusiva che rafforzi il gruppo. Tutto questo può nascere 
solo dove ci sono tanti bambini e tanti libri, come a scuola.

Giulia Orombelli, insegnante milanese di scuola primaria, è specializzata nel metodo 
Montessori. Insieme ai suoi studenti, legge i libri, li commenta e ci gioca. Ha pubblicato Parole, 
pensieri, poesia. Percorsi per avvicinare i bambini alla poesia e Imparare davanti a un 
quadro. Arte moderna per osservare, scoprire e creare con i bambini.



12

12

AMICIZIA
cara bertilla…  

la luna di gruviera
cara bertilla… 

 la luna di gruviera
cara bertilla…  

la luna di gruviera

SUPERBABA IN
STAMPATELLO MAIUSCOLO

nel catalogo superbaba i libri in 
stampatello maiuscolo non si 
rivolgono esclusivamente a chi 
inizia a leggere in autonomia e 
solo per il tempo necessario a 
imparare, ma possono restare 
accanto un po’ più a lungo a 
chi sta incontrando qualche 
difficoltà. senza darsi limiti di età 
o di tempo di lettura: le belle 
storie devono essere accessibili 
a tutti secondo il proprio ritmo.

© Illustrazione di Arnold Lobel

12

che il team che doveva esserci dietro a queste pubblicazioni aveva 
fatto bene i suoi calcoli, lasciando tutta la libertà di interpretazione  
e di reinvenzione delle proposte, garantendo contemporaneamente 
una base solida e intelligente di spunti utili e completi. 
I libri erano sempre quelli a cui Babalibri mi aveva abituato, poetici, 
dolci, a tratti sospesi in una vibrante inquietudine che è tipica delle 
opere belle, ma pensati per me e per i bimbi della mia classe. Ne ho 
abusato, e ne sono felice.

Umberto Gillio, laureato in lettere, fa il maestro elementare dal 2007, con un lungo 
passato nel teatro, nell’educativa di strada e nella musica. Cerca da sempre di trovare un punto 
di equilibrio virtuoso tra questi mondi di provenienza per creare benessere e sviluppare le qualità 
insite in ogni bambino. Di certo i bambini gli sono molto simpatici.



L’AUTORE
ADRIEN ALBERT (1977) nasce a Nantes. Dopo essersi laureato in diritto pubblico, è stato 

operaio metalmeccanico, videomaker, maggiordomo, cuoco, vignettista; oggi si dedica alla 

letteratura per l’infanzia. Ha scritto e illustrato numerosi libri, poetici ed evocativi, che 

contengono insegnamenti importanti. Per Babalibri ha pubblicato gli albi Il re del castello,  

Al fuoco! Al fuoco! e Papà sulla Luna. TEMI

aiuto reciproco ● 

amicizia ● 

immaginazione e creatività

AMBIENTAZIONE

casa ● città

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

io e gli altri

15

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

14

traduzione 
maria bastanzetti

formato
12,5 x 19 cm

pagine
44

prezzo
€ 7,00 

isbn
978-88-8362-546-6

9 788883 625466

“
”

i tre fratelli farlocchi abitano da sempre
nell’appartamento d, scala c, quinto piano.

siccome non sanno fare niente, si annoiano....

CAMBIARE VITA PER TRE LADRI PASTICCIONI 
I tre fratelli Farlocchi, protagonisti di questa divertente storia a 
fumetti, sono dei ladri davvero sprovveduti: non ne combinano una 
giusta. Per fortuna nel loro stesso palazzo abita Lola, una bambina 
molto in gamba e piena di idee geniali, figlia di una sarta. I Farlocchi 
hanno bisogno di qualcuno che li aiuti a travestirsi per realizzare i loro 
(sgangherati) piani criminali e si affidano totalmente a Lola, che sa usare 
la macchina da cucire e crea per loro tanti travestimenti stupendi. 
Saranno proprio i travestimenti a cambiare la vita dei tre ladri. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Lola ascolta e dialoga con i Farlocchi e la sua empatia mette in moto 
il cambiamento nei tre fratelli, che alla fine della storia non sono più 
i fannulloni delle prime pagine. Anche a scuola, quando un bambino 
sente che abbiamo fiducia in lui, quando entriamo in empatia, allora 
quel bambino cresce in sicurezza e si trasforma. Che cos’è l’empatia? 
Cosa vuol dire avere fiducia in qualcuno? Discutiamone con i bambini, 
per esplorare atteggiamenti e stati d’animo meno comuni delle “solite” 
emozioni (paura, gioia, tristezza…) di cui siamo abituati a parlare.
● Fare in gruppo
Travestirsi, ma con poco, che bel gioco! Seguiamo l’esempio dei Farlocchi 
e giochiamo a travestirci. Bastano pochi minuti per trasformarsi, anche 
usando i vestiti di tutti i giorni: il grembiule, la felpa o la sciarpa 
possono diventare un turbante, un mantello, una gonna lunga, un velo…  
e scatenare divertimento e risate. I bambini adorano travestirsi!



PERCORSO

fantastico

L’AUTORE
JULIAN BAER (1964) è autore, cantante e compositore. È appassionato di fotografia e ha 

esposto i suoi lavori in diverse gallerie di Parigi. Nella collana Superbaba ha pubblicato anche 

Piccolo pittore, illustrato da Julien Roux.

L’ILLUSTRATORE
CHARLES BERBERIAN (1959) è un autore, illustratore, musicista e sceneggiatore di fumetti di 

origini armene. Da Baghdad, dove è nato, si trasferisce prima in Libano, poi a Parigi. Ha ottenuto 

importanti riconoscimenti, tra cui il premio Inkpot Award e il Gran Premio della città di Angoulême.

AMBIENTAZIONE

natura
TEMI

grandi domande ●

natura e ambiente  

PERCORSO

noi e il pianeta

DOSSIER

PEDAGOGICO

16 17

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

traduzione 
daniele petruccioli

formato
12,5 x 19 cm

pagine
40

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-480-3

9 788883 624803

sui rami dell’albero spuntano le cose 
più disparate: un armadio, un tostapane, 

un trattore, un paio di calzini...

”
“

IL CONSUMISMO SPIEGATO AI BAMBINI
Quattro bambini giocano al parco. A un certo punto hanno voglia di 
fare merenda… e sul ramo di un albero compare subito una tavoletta di 
cioccolata. Esterrefatti, mettono alla prova l’albero magico, ed ecco 
materializzarsi tutto quello che desiderano: giocattoli, telefoni, 
automobili, persino animali. Tanto, tutto, troppo. Alla fine l’albero 
crolla e tutto quello che era comparso si distrugge, resta solo un 
ammasso di rami spezzati e ferraglia. Avranno capito che con i desideri 
è meglio andarci piano e che il segreto è sapersi accontentare? Il 
libro non lo dice: non “fa la morale”, ma la lascia intravedere con grazia.  

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Un racconto dalla struttura semplice che mette in moto una riflessione 
importante: la facilità con cui vengono soddisfatti i nostri desideri ci fa 
desiderare nuove cose, che ci rendono contenti sul momento ma poi 
dimentichiamo velocemente. Giochini di plastica, gadget da attaccare 
allo zaino, mostriciattoli o bamboline da collezionare vengono presto 
buttati via, danneggiando così anche l’ambiente. La discussione può 
essere esplicita e aperta, oppure si può cominciare con una storia come 
questa. I bambini diventeranno responsabili delle proprie piccole scelte.
● Fare in gruppo
Facciamo un albero dei desideri sul quale i bambini appiccicano la 
propria foglia con scritto un desiderio. Ci sono desideri grandi e piccoli, 
desideri di oggetti da possedere e desideri di cose che vorremmo 
succedessero, desideri per sé e desideri per le persone che amiamo…



L’AUTORE
JULIAN BAER (1964) è autore, cantante e compositore. È appassionato di fotografia e ha 

esposto i suoi lavori in diverse gallerie di Parigi. Nella collana Superbaba ha pubblicato anche 

L’albero dei desideri, illustrato da Charles Berberian.

L’ILLUSTRATORE
JULIEN ROUX (1978) è nato in Francia e vive a Tel Aviv. Dopo gli studi alla Scuola di belle arti 

di Parigi, ha viaggiato molto tra la Cina e gli Stati Uniti. Lavora nell’ambito della comunicazione 

e della letteratura per l’infanzia. Le sue illustrazioni sono state esposte in tutto il mondo.

AMBIENTAZIONE

casa ● città
TEMI

autonomia e crescita ●

bullismo ●   immaginazione 

e creatività

PERCORSO

straordinarie 

avventure

DOSSIER

PEDAGOGICO

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

18 19

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

9 788883 625312

traduzione 
donata feroldi

formato
12,5 x 19 cm

pagine
52

prezzo
€ 7,00

isbn
978-88-8362-531-2

una domenica pomeriggio, 
étienne si annoia

e gli viene in mente il suo regalo.

”
“

QUANDO L’IMMAGINAZIONE SALVA LA VITA
Per Natale, Étienne ha ricevuto una scatola di acquerelli: deluso, 
se ne dimentica presto. Ma un giorno, quando si annoia, li tira fuori e 
dipinge un vascello tra le onde… come per magia, la nave dei pirati 
diventa reale e lui è uno di loro! Un’altra volta Étienne, che a scuola 
non riesce a far fronte a quel prepotente di Bertrand, dipinge un 
cowboy e un indiano che si sfidano. Di nuovo accade una magia. 
Dipingere diventa il segreto di Étienne, il suo modo per affrontare 
le difficoltà della vita. Non importa, in fondo, se gli acquerelli sono 
davvero magici o se è l’atto stesso di dipingere e creare che aiuta 
Étienne. Conta che questo avvenga. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Gli acquerelli di Étienne sono magici? Conduciamo i bambini a scoprire 
che per i grandi artisti l’arte ha davvero il potere di trasformare il 
mondo. Come può accadere? Attraverso l’arte ci si esprime, si dà forma 
ai sentimenti e si crea una realtà che prima non esisteva.
● Fare in gruppo
Questa storia racconta situazioni vicine alla vita quotidiana dei bambini: 
prendiamo quindi ispirazione da Étienne e immaginiamo di trasformare 
un sogno in realtà. Con gli acquerelli dipingiamo un nostro sogno: 
avere un cane, visitare il paese lontano della nonna, stringere amicizia 
con un compagno che vorremmo conoscere meglio. Sarebbe bello 
che alla fine ognuno raccontasse quello che ha dipinto: anche la 
condivisione aiuta a superare le difficoltà.



L’AUTRICE
DELPHINE BOURNAY (1974) cresce a Vierzon, nella Loira, dove, insieme alle sue sorelle, 

inizia a immaginare storie per divertirsi. Il gusto per l’ironia non l’ha mai abbandonata: ancora 

oggi scrive e illustra storie buffe e argute, che mescolano fantasia e vita quotidiana. Attenta 

osservatrice del mondo che la circonda, lavora lentamente e con costanza senza sapere mai 

come andranno a finire i suoi racconti. DOSSIER

PEDAGOGICO

AMBIENTAZIONE

casa 
TEMI

avventura ● 

dormire ● famiglia

PERCORSO

straordinarie 

avventure

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

20 219 788883 624469

traduzione 
maria bastanzetti

formato
12,5 x 19 cm

pagine
64

prezzo
€ 8,50

isbn
978-88-8362-446-9

papà sa che anita adora gli indiani,
perciò ha organizzato una serata western.

guardano insieme un film sul divano,
al calduccio sotto una coperta.

”
“

UNA GIORNATA CON PAWO, POWA E PAPÀ
Anita vive con il suo papà, è appassionata di avventure western e 
gioca sempre con Pawo e Powa, due pupazzi che si animano  diventando 
indiani d’America in carne e ossa. I due sono sempre pronti a scherzare 
con Anita e a darle consigli più o meno saggi: nelle storie di questo 
libro – rese ancora più vivaci dall’uso dei fumetti –, sono al fianco 
della piccola quando riordina la sua stanza, quando mangia la merenda, 
quando insieme al papà guarda un film western, e soprattutto quando 
non riesce a prender sonno dopo il film, perché vede ovunque ombre 
minacciose. Alla fine, grazie anche all’aiuto dei due indiani, Anita riesce 
a infilarsi nel lettone del papà e si addormenta serena. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Riordinare la stanza, chi ne ha voglia? I bambini non amano mettere a 
posto i loro giochi, proprio come Anita. È una lotta tra genitori e figli, 
quella del riordino. Eppure a scuola è diverso. Come mai? Qui i bambini 
lo fanno con entusiasmo e volentieri perché possono muoversi e 
chiacchierare mentre lavorano. Vedere per credere.
● Fare in gruppo
Prendiamoci mezz’ora per riordinare e pulire la classe. Suddividiamo 
i compiti: chi allinea i banchi e chi li pulisce, chi sistema le pile di 
quaderni, chi mette mano alla biblioteca di classe, chi riordina il 
materiale sugli scaffali, chi spazza il pavimento. Bastano due spugnette 
inumidite, una scopa e… tutti al lavoro!  



AMBIENTAZIONE

imprecisato
TEMI

avventura 

amicizia

AMBIENTAZIONE

natura
TEMI

autonomia e crescita ●

immaginazione 

e creatività ● talenti 

e capacità

L’AUTRICE
CLOTHILDE DELACROIX (1977) ha studiato arti plastiche e insegnato prima di dedicarsi 

all’illustrazione per l’infanzia. Ha collaborato con numerose case editrici e lavora regolarmente 

nell’ambito della stampa periodica per bambini e ragazzi. Nella collana Superbaba ha pubblicato 

la serie dedicata a Nina.

PERCORSO

paura e coraggio

DOSSIER

PEDAGOGICO

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

22 23

traduzione 
simona mambrini

formato
12,5 x 19 cm

pagine
52

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-511-4

9 788883 625114

nina scrive sempre, dappertutto e in ogni momento. 
ma un giorno non ha più idee. 
niente. zero. vuoto assoluto.

”
“

UNA TOPOLINA IN CERCA D’ISPIRAZIONE 
Nina vive nel bosco con la sua famiglia e ha una grande passione: 
scrivere storie, immaginandosi protagonista di grandi avventure. 
Un giorno, però, non riesce più a farlo, si sono esaurite le idee. Così 
pensa Nina, quando parte per andare al fiume a raccogliere i papaveri 
come le ha chiesto la mamma. L’avventura nascerà proprio lungo 
il cammino: non accadono incredibili peripezie né incontri pericolosi, 
più semplicemente Nina dorme da sola quella notte, nel bosco, e se 
la cava senza problemi. Tornata a casa, avrà finalmente una grande 
storia da raccontare. Non sarà una storia inventata, questa volta, ma il 
racconto di quello che ha davvero vissuto.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Andare a comprare il pane, dormire da un amico per la prima volta, 
occuparsi di un fratellino più piccolo mentre la mamma ha da fare… 
La vita quotidiana è piena di momenti che ci mettono alla prova.
Discutiamone con i bambini a partire dalla domanda: “Quali situazioni 
vi sono capitate, nelle quali vi siete sentiti più grandi?”.
● Fare in gruppo
Creiamo insieme un “libretto delle autonomie”: come Nina, ognuno 
scrive una piccola avventura che gli è capitata a casa, a scuola, in 
vacanza, in giro per la città. La maestra raccoglie i brevi testi dei bambini 
in un semplice libretto da mettere a disposizione di tutti. È un modo 
per valorizzare i piccoli passi che i bambini stanno compiendo verso 
l’autonomia e per rafforzare l’autostima di ognuno. 



TEMI

avventura 

amicizia

AMBIENTAZIONE

natura
TEMI

aiuto reciproco ●

amicizia ● famiglia

L’AUTRICE
CLOTHILDE DELACROIX (1977) ha studiato arti plastiche e insegnato prima di dedicarsi 

all’illustrazione per l’infanzia. Ha collaborato con numerose case editrici e lavora regolarmente 

nell’ambito della stampa periodica per bambini e ragazzi. Nella collana Superbaba ha pubblicato 

la serie dedicata a Nina.

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

io e gli altri

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

24 259 788883 625428

traduzione 
simona mambrini

formato
12,5 x 19 cm

pagine

52

prezzo
€ 7,00

isbn
978-88-8362-542-8

è stata una notte movimentata,
ma alla fine nina e ciuffetto

si sono addormentati.

”
“

PRENDERSI CURA DEGLI ALTRI
Nina va nel bosco e trova un uccellino caduto dal nido, Ciuffetto. È 
svenuto e non si vedono i suoi genitori. Allora Nina se ne prende cura: 
gli costruisce un nido-culla, lo sfama non appena si risveglia, lo tiene 
al caldo e gioca con lui. Finalmente, dopo qualche giorno, arrivano i 
genitori di Ciuffetto, che l’hanno cercato dappertutto, e ringraziano 
tanto Nina per averlo soccorso e salvato. Nina saluta Ciuffetto e torna 
a casa, ma lei e Ciuffetto, ormai, sono amici per la vita.  

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
È bello prendersi cura di qualcuno. La mamma e il papà lo fanno ogni 
giorno con noi. Possiamo riflettere insieme e allargare il cerchio ai 
nonni, alle tate, a tutte le persone che accudiscono qualcuno. A scuola, 
oltre agli insegnanti, a chi possiamo pensare? E in amicizia capita di 
prendersi cura di chi è in difficoltà?  
● Fare in gruppo
Un bel gioco molto efficace è quello del “prendersi cura di…”. 
Scriviamo i nomi di tutti i bambini della classe su altrettanti bigliettini 
e mettiamoli in un sacchetto. Ognuno pesca e legge in gran segreto 
il nome di un compagno del quale si prenderà cura per un’intera 
settimana. Se abbiamo riflettuto insieme, i bambini capiscono che non 
sono necessari regalini, basta un occhio di riguardo per quel compagno: 
coinvolgerlo nel gioco, incoraggiarlo se è in difficoltà, fargli trovare un 
bigliettino gentile o una caramella. Se si riesce a mantenere il segreto 
è ancora più divertente!  



PERCORSO

fantastico

L’AUTRICE
CLOTHILDE DELACROIX (1977) ha studiato arti plastiche e insegnato prima di dedicarsi 

all’illustrazione per l’infanzia. Ha collaborato con numerose case editrici e lavora regolarmente 

nell’ambito della stampa periodica per bambini e ragazzi. Nella collana Superbaba ha pubblicato 

la serie dedicata a Nina.

PERCORSO

gioia e tristezza

DOSSIER

PEDAGOGICO

AMBIENTAZIONE

natura
TEMI

famiglia ●

talenti e capacità

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

26 279 788883 625817

traduzione 
simona mambrini

formato
12,5 x 19 cm

pagine
52

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-581-7

i tre topolini si mettono al lavoro.
ognuno sembra sapere esattamente

cosa fare.

”
“

UN REGALO PER LA MAMMA
Oggi è il compleanno della mamma. La topolina Nina organizza per 
lei una magnifica festa a sorpresa, insieme al fratellino Tommy e alla 
cuginetta Bea. Scelgono un bel prato pieno di fiori e lavorano sodo 
perché tutto sia bello: preparano gli addobbi floreali, i regali, il cibo e le 
bevande. Si dimenticano solo… la torta! Allora in gran fretta corrono a 
prepararla, appena in tempo perché la festa sia un successo. La mamma 
è commossa e felice per la sorpresa dei tre topolini e tutti si divertono 
da matti. Questo libro è una festa di fiori e colori. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Che gusto ci provano Nina, Tommy e Bea nel preparare la festa 
a sorpresa alla mamma? Si impegnano tutto il giorno per vederla 
sorridere felice. Chiediamo ai bambini se anche a loro piace preparare 
delle piccole sorprese ai genitori e perché. Si parlerà dell’importanza 
dei doni come segno del volersi bene.  
● Fare in gruppo
Anche se non è il giorno della festa della mamma, anzi forse proprio 
per questo, prepariamo insieme ai bambini una piccola sorpresa per 
uno dei genitori, dei nonni o per una persona a cui vogliono bene: basta 
un piccolo disegno, un fiore di carta, un pensiero scritto, un pacchettino 
fatto con una foglia come quello che prepara Nina. Non importa se non 
facciamo una cosa nuova, i bambini adorano fare regalini a chi amano. 



PERCORSO

fantastico

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

io e gli altri

AMBIENTAZIONE

casa ● natura
TEMI

aiuto reciproco ●

amicizia

L’AUTRICE
CLAIRE LEBOURG (1985) ha studiato alla Scuola di arti decorative di Strasburgo, dove ha 

iniziato a creare i suoi primi libri. Ha vissuto per qualche anno a Tolosa, lavorando insieme ad altri 

illustratori all’atelier “Le canapé”, prima di trasferirsi a Rennes, dove vive attualmente. Ama non 

solo inventare e illustrare storie, ma anche pensare al formato, alla carta e a tutti gli aspetti tecnici 

legati alla produzione di un libro. Nella collana Superbaba ha pubblicato la serie dedicata a Bris.

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

28 299 788883 625138

traduzione 
mario sala gallini

formato
12,5 x 19 cm

pagine
80

prezzo
€ 9,50 

isbn
978-88-8362-513-8

quando bris ridiscende in salotto, 
trova un mammifero marino non identificato 

spiaggiato sulla sua poltrona. con aria indifferente, 
tiene il libro preferito di bris in una zampa

e un biscotto nell’altra.”

“

UN AMICO CHE VIENE DAL MARE 
Chi è Bris? Difficile spiegarlo, ma non è importante. Bris è Bris, con le 
sue righe bianche e verdi, la sua bella casa sull’oceano, le sue strane 
abitudini. Passa le giornate al ritmo dell’alta e bassa marea, cercando 
piccoli tesori sulla spiaggia. Un giorno, però, la marea gli porta 
una sorpresa: Baffone. Inizialmente Bris non è troppo contento 
di quest’ospite inatteso e non vorrebbe rinunciare alla sua vita da 
solitario, alla confortevole routine a cui è abituato. Ma quando dovrà 
prendersi cura di Baffone e condividerà con lui tanti bei momenti, Bris 
scopre che avere un amico rende felici.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
In amicizia può davvero capitare di sbagliarsi. Ci si fa un’idea di 
qualcuno e poi, conoscendolo meglio, si scopre che è diverso da come 
pensavamo. A chi è capitato? 
● Fare in gruppo
Le belle illustrazioni di questo libro sono un invito alla fantasia. I due 
protagonisti sono così buffi che meritano la nostra attenzione: i lettori 
di Bris hanno osservato che lui sembra un calzino, e all’autrice Claire 
Lebourg questa interpretazione è piaciuta molto. Potremmo inventare 
e disegnare anche noi due impareggiabili e strambi amici, come sono 
Bris e Baffone, dando loro un nome e attribuendo loro qualche 
caratteristica. Da lì all’invenzione di una piccola storia di amicizia il 
passo è breve. 



PERCORSO

fantastico

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

gioia e tristezza

AMBIENTAZIONE

natura ● vacanza
TEMI

amicizia ● 

avventura

L’AUTRICE
CLAIRE LEBOURG (1985) ha studiato alla Scuola di arti decorative di Strasburgo, dove ha 

iniziato a creare i suoi primi libri. Ha vissuto per qualche anno a Tolosa, lavorando insieme ad altri 

illustratori all’atelier “Le canapé”, prima di trasferirsi a Rennes, dove vive attualmente. Ama non 

solo inventare e illustrare storie, ma anche pensare al formato, alla carta e a tutti gli aspetti tecnici 

legati alla produzione di un libro. Nella collana Superbaba ha pubblicato la serie dedicata a Bris.

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

30 319 788883 625480

traduzione 
mario sala gallini

formato
12,5 x 19 cm

pagine
68

prezzo
€ 9,00

isbn
978-88-8362-548-0

il giorno dopo bris arriva presto in spiaggia
per godersi la pace e i primi raggi di sole.

ma non è l’unico a cui piacciono
le prime ore del mattino...

”
“

PRIME VACANZE, NUOVI AMICI
Bris, questo strano animale a righe molto umano, parte per una 
vacanza nel sud della Francia. Entusiasta del cambio di scenario – il 
sole, i colori, le spiagge! – Bris invita il suo amico Baffone a raggiungerlo. 
I due si godono il soggiorno, finché alla compagnia si aggiunge Felix. Il 
nuovo arrivato e Baffone entrano subito in sintonia e se la spassano, 
invece Bris, geloso, non si diverte più: se ne sta per conto suo, 
crogiolandosi nel cattivo umore… Finché non scopre che anche Felix 
è appassionato di conchiglie e ne ha una bella collezione. Basta questo 
piccolo pretesto per conoscersi meglio: Bris si lascia alle spalle la sua 
gelosia e il terzetto di amici si prepara per una vacanza indimenticabile.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
In amicizia capita di provare gelosia, di desiderare che un amico sia solo 
nostro. Chiediamoci: a chi è capitato? Quali suggerimenti daremmo a 
Bris per affrontare la situazione? 
● Fare in gruppo
Bris supera l’iniziale ostilità nei confronti di Felix quando scopre di 
avere un interesse comune. Lavorare insieme aiuta a conoscere meglio 
gli altri, a ricredersi sul loro conto. Proponiamo un’attività da fare in 
piccoli gruppi (tre bambini). Ognuno comincia un disegno suo, ma 
dopo cinque minuti si girano i fogli e ciascuno continua il disegno 
che ha ricevuto. Passano altri cinque minuti e si gira ancora. Alla fine, 
ci saranno tre disegni mescolati, ai quali tutti e tre i bambini hanno 
collaborato, rinunciando a “tenersi tutto per sé”.



PERCORSO

fantastico

L’AUTRICE
CLAIRE LEBOURG (1985) ha studiato alla Scuola di arti decorative di Strasburgo, dove ha 

iniziato a creare i suoi primi libri. Ha vissuto per qualche anno a Tolosa, lavorando insieme ad altri 

illustratori all’atelier “Le canapé”, prima di trasferirsi a Rennes, dove vive attualmente. Ama non 

solo inventare e illustrare storie, ma anche pensare al formato, alla carta e a tutti gli aspetti tecnici 

legati alla produzione di un libro. Nella collana Superbaba ha pubblicato la serie dedicata a Bris. DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

noi e il pianeta

AMBIENTAZIONE

casa ● natura
TEMI

amicizia ● famiglia

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

32 33

traduzione 
mario sala gallini

formato
12,5 x 19 cm

pagine
80

prezzo
€ 9,50 

isbn
978-88-8362-580-0

9 788883 625800

bris brontola. non ha proprio nessuna voglia 
di partecipare a un mercatino dell’usato. 
quel che è in soffitta, sta bene in soffitta.

”
“

QUANTI TESORI IN UNA SOFFITTA 
Zio Bris è felice di ospitare per qualche giorno la sua adorata nipotina. 
Quando Nocciola arriva, passa tutto il tempo a sguazzare beata tra le 
onde: non vorrebbe fare altro, finché non scopre che a breve ci sarà un 
mercatino dell’usato. Bris condividerà una bancarella con la famiglia 
di Baffone, e insieme a Nocciola cerca in soffitta qualche cianfrusaglia 
da vendere. Quanti ricordi saltano fuori, e com’è difficile pensare di 
separarsene! Il giorno del mercatino Bris non fa grandi affari, ma è 
troppo contento di stare con i suoi amici per tenere il broncio. Anche 
Nocciola e i bambini di Baffone fanno subito amicizia e per ore giocano 
in soffitta tra i vecchi tesori… fare il bagno non è tutto nella vita!

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Ci sono tanti oggetti che non usiamo più, che però non buttiamo 
via. Non ce ne separiamo perché risvegliano tanti ricordi. Chiediamo 
ai bambini: “Qual era il tuo giochino da culla? Il tuo sonaglio o il tuo 
peluche preferito?”. A turno, i bambini raccontano ai compagni i loro 
primi giochi. È un bel modo per rafforzare la storia personale di ognuno.
● Fare in gruppo
Proponiamo ai bambini di fare un baratto: organizziamo in classe un 
mercatino dell’usato senza soldi. Ogni bambino porta un vecchio gioco 
o un libro, per scambiarlo con quello di un compagno. 
Può essere un buon modo per cominciare a parlare di consumi 
ecosostenibili, senza sprechi.



PERCORSO

fantastico

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

paura e coraggio

AMBIENTAZIONE

casa ● scuola

TEMI

amicizia ● bullismo ● 

talenti e capacità

L’AUTORE
JEAN LEROY (1975) nasce a Valenciennes. Appassionato di scrittura da sempre, ha insegnato per 

circa dieci anni prima di diventare uno scrittore a tempo pieno. Nella collana Superbaba ha pubblicato 

anche La strega e il cestino misterioso e La strega, la bambina e il lupo, illustrati da Matthieu Maudet.

L’ILLUSTRATRICE
MARIE-ANNE ABESDRIS (1977) ha studiato comunicazione visiva a Parigi e ha cominciato a 

lavorare come grafica in una casa editrice: ha imparato così a conoscere e amare il mondo dei 

libri. Oggi collabora con diversi autori e editori.

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

34 359 788883 624643

traduzione 
simona mambrini

formato
12,5 x 19 cm

pagine
48

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-464-3

in soffitta carlo giuseppe trova 
uno scatolone pieno di vecchi giornalini… 

così, fa la conoscenza di speedy john, 
il supereroe più veloce dell’universo.

”
“

UN SUPEREROE SUPERGENTILE 
Ogni bambino ha sognato, almeno una volta, di diventare un 
supereroe che stupisce il mondo con grandi imprese. Carlo Giuseppe 
vuole diventare Super CG: per farlo deve allenarsi duramente, e di 
certo non può più perdere tempo con la sorellina o la mamma. Un 
supereroe deve fare il duro, essere forte e sprezzante del pericolo… 
o no? Carlo Giuseppe si accorge presto che non è esattamente così: 
quando affronta il bullo della scuola, non succede quello che 
si augurava e si ritrova presto sconfitto e deriso. In quell’occasione, 
però, scopre che quello che fa grande un eroe non è sferrare pugni, 
ma essere simpatico e attento agli altri. Così Super Carlo Giuseppe 
diventa Super Chitarrista Gentile. Adesso sì, è cercato da tutti, pieno di 
amici e si diverte da matti.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
“E tu che supereroe vorresti diventare?” Proviamo a raccogliere le 
prime idee spontanee, poi ragioniamo insieme: quali sono i veri 
superpoteri? In fondo Carlo Giuseppe scopre proprio questo: la 
gentilezza e l’allegria possono molto di più della forza fisica. 
● Fare in gruppo
I bambini, in gruppetti, potrebbero poi drammatizzare le loro storie di 
supereroi. Mettere in scena è un modo efficace per tirare fuori i timori 
segreti di ciascuno, in modo leggero e divertendosi.



PERCORSO

fantastico

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

straordinarie 

avventure

AMBIENTAZIONE

natura
TEMI

aiuto reciproco ● 

famiglia

L’AUTORE
JEAN LEROY (1975) nasce a Valenciennes, nel nord della Francia. Ha insegnato per circa dieci 

anni prima di diventare uno scrittore a tempo pieno. Oltre alla serie dedicata alla Strega, illustrata 

da Matthieu Maudet, nella collana Superbaba ha pubblicato anche Super CG.

L’ILLUSTRATORE
MATTHIEU MAUDET (1987) nasce a Nantes. Da bambino si diverte a fare disegni sui margini 

dei quaderni; diventato grande, si trasferisce a Rennes e decide di dedicarsi al fumetto e alle 

illustrazioni di libri per bambini. Per Babalibri ha firmato numerosi albi dedicati ai più piccoli.

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

36 37

traduzione 
donata feroldi

formato
12,5 x 19 cm

pagine
40

prezzo
€ 7,50

isbn
978-88-8362-495-7

di ritorno nella sua casetta, 
la strega posò il cestino accanto al camino, 

per tenere al caldo il bebè.

”
“

ANCHE LE STREGHE HANNO UN CUORE 
In una notte di tempesta, una strega brutta e cattiva – come tutte 
le streghe – si aggira nel bosco e trova un cestino. Dentro il cestino c’è 
un bebè. La strega, che non ha mai voluto bene a nessuno, inizialmente 
non si lascia intenerire… ma anche per lei è impossibile non prendersi 
cura di un fagottino indifeso e fiducioso, persino quando c’è da 
affrontare un orco feroce e affamato. La storia, semplice e di immediata 
comprensione e quindi perfetta per chi comincia a leggere da solo, 
reinterpreta personaggi e situazioni tipiche della fiaba, attraverso 
illustrazioni costruite con silhouette nere su fondo bianco.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Abbiamo un’occasione per parlare di streghe. La figura fiabesca della 
strega concentra in sé paure e timori. Proprio per questo è attraente 
per i bambini, ai quali piace moltissimo parlarne: esistono davvero le 
streghe? Qualcuno ne ha mai vista una?  
● Fare in gruppo
Proviamo a disegnare la strega come la immaginiamo, creando una 
galleria di streghe personali: nasi adunchi, unghie ad artiglio, intrugli e 
pentoloni. Ogni bambino descrive e racconta la sua strega ai compagni. 
Per i piccoli abituarsi a raccontare ad alta voce – in questo caso tradurre 
in parole il proprio disegno e dunque il suo contenuto emotivo – è 
importante, come lo è imparare ad ascoltare il racconto degli altri. E 
poi… possiamo immaginare il sequel! Sono passati dieci anni: come 
sono diventate la strega e la bambina del cestino?  



PERCORSO

fantastico

PERCORSO

contro i pregiudizi
AMBIENTAZIONE

natura
TEMI

aiuto reciproco ● 

famiglia

DOSSIER

PEDAGOGICO

L’AUTORE
JEAN LEROY (1975) nasce a Valenciennes, nel nord della Francia. Ha insegnato per circa dieci 

anni prima di diventare uno scrittore a tempo pieno. Oltre alla serie dedicata alla Strega, illustrata 

da Matthieu Maudet, nella collana Superbaba ha pubblicato anche Super CG.

L’ILLUSTRATORE
MATTHIEU MAUDET (1987) nasce a Nantes. Da bambino si diverte a fare disegni sui margini 

dei quaderni; diventato grande, si trasferisce a Rennes e decide di dedicarsi al fumetto e alle 

illustrazioni di libri per bambini. Per Babalibri ha firmato numerosi albi dedicati ai più piccoli.

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

38 39

traduzione 
donata feroldi

formato
12,5 x 19 cm

pagine
44

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-565-7

9 788883 625657

un giorno la strega e sua figlia uscirono
a raccogliere funghi velenosi. 

alla svolta di un sentiero incontrarono 
un vecchio lupo solitario…”

“

UNA FAMIGLIA SPECIALE 
In una buia caverna vive una strega con la sua bambina. Un giorno 
arriva un vecchio lupo che le fa una proposta: lui procurerà il cibo e la 
strega lo cucinerà. La strega accetta e, mentre lei cucina, il vecchio lupo 
racconta le sue avventure alla bambina, che va pazza per le storie e lo 
ascolta incantata. Dopo qualche tempo, la bambina cade in un agguato. 
Sarà proprio il lupo a salvarla, insieme alla strega. Nascerà così una 
strana famiglia felice. In questo racconto i classici ingredienti della 
fiaba sono rimescolati in modo imprevedibile e proprio per questo 
divertono; ritroviamo poi le illustrazioni originali e di grande impatto 
del libro precedente. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Una domanda sulla quale dialogare: “Qui i cacciatori sono dei banditi 
mentre il lupo è buono e protettivo, hai mai pensato che le persone 
possono essere diverse da come te le aspetti?”.  
● Fare in gruppo
Storie da lupi. Immaginiamo di essere il vecchio lupo cacciatore che 
racconta le sue avventure alla bambina. Prima può farlo l’insegnante 
per scaldare la “platea”, poi chi vuole esce e – facendo il vocione 
dell’anziano cacciatore – narra ai compagni un’avventura da lupo che 
gli è capitata.  



PERCORSO

fantastico

PERCORSO

io e gli altri

DOSSIER

PEDAGOGICO

AMBIENTAZIONE

natura
TEMI

amicizia ● famiglia

L’AUTORE
ARNOLD LOBEL (1933-1987) è nato a Los Angeles ma è cresciuto nello Stato di New York. 

Diplomatosi al Pratt Institute di Brooklyn, ha cominciato a illustrare libri per bambini a partire 

dalla fine degli anni Cinquanta, lavorando contemporaneamente nel campo della pubblicità 

e dei giornali. È uno dei pochi autori ad aver vinto sia il Newbery Honor (1971 e 1972) sia la 

medaglia Caldecott (1981). Molti dei suoi libri sono pubblicati in Italia nella collana Superbaba.

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

40 419 788883 624483

traduzione 
cristina brambilla

formato
12,5 x 19 cm

pagine
72

prezzo
€ 8,50

isbn
978-88-8362-448-3

rana e rospo fecero un’enorme colazione 
e trascorsero una lunga e bellissima giornata insieme.

”“

UN CLASSICO CHE CONTINUA A FARSI AMARE 
Qui si narra l’amicizia, quella vera. Cinque piccole avventure di due 
amici per la pelle. Rana e Rospo condividono le cose della vita di tutti 
i giorni: insieme passeggiano, giocano, si prendono cura del giardino, 
mangiano biscotti, chiacchierano e sognano. Insieme scoprono cos’è 
la forza di volontà e cosa significa avere pazienza o essere coraggiosi. 
È un libro pieno di poesia e di grazia, sia nel racconto sia nelle 
illustrazioni. Il culmine lo tocca Rospo quando, nell’attesa che i semi 
che ha piantato germoglino, racconta loro una storia, canta per loro 
una canzone e suona il violino. I semi, così ben incoraggiati e così tanto 
attesi, finalmente iniziano a crescere. Non farebbe la stessa cosa anche 
un bambino?

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Un libro per parlare dell’amicizia, innanzitutto. Si potrebbe partire da 
semplici domande per accendere il dialogo: “Che cos’è per te un amico 
vero? Essere amici vuol dire non litigare mai?”. 
● Fare in gruppo
Dopo aver conversato, si può proporre un’attività collettiva, che 
aiuta a “fare gruppo”: scriviamo tutti insieme una lista dell’amicizia. 
Ogni bambino scrive su un post-it cosa significa per lui essere amici, 
basta una frase. Poi ciascuno appiccica il suo foglietto su un grande 
cartellone dell’amicizia. 



L’AUTORE
ARNOLD LOBEL (1933-1987) è nato a Los Angeles ma è cresciuto nello Stato di New York. 

Diplomatosi al Pratt Institute di Brooklyn, ha cominciato a illustrare libri per bambini a partire 

dalla fine degli anni Cinquanta, lavorando contemporaneamente nel campo della pubblicità 

e dei giornali. È uno dei pochi autori ad aver vinto sia il Newbery Honor (1971 e 1972) sia la 

medaglia Caldecott (1981). Molti dei suoi libri sono pubblicati in Italia nella collana Superbaba. PERCORSO

paura e coraggio

AMBIENTAZIONE

casa

TEMI

dormire ● grandi 

domande

DOSSIER

PEDAGOGICO

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

42 439 788883 624636

traduzione 
cristina brambilla

formato
12,5 x 19 cm

pagine
72

prezzo
€ 8,50

isbn
978-88-8362-463-6

gufo posò latesta sul cuscino e chiuse gli occhi.
la luna splendeva attraverso la finestra

e lui non si sentiva più triste.

”
“

CINQUE STORIE DELLA BUONANOTTE 
La vita di Gufo scorre tranquilla, ma ogni volta che sta per 
addormentarsi, succede qualcosa che glielo impedisce. Una sera 
l’inverno entra in casa sua e un vento gelido ricopre tutto di neve, 
un’altra sera ha un incubo spaventoso, la sera dopo continua a salire 
e scendere dalle scale in preda all’inquietudine. Insomma, le sue 
notti sono molto agitate, ci racconta Lobel con la consueta poesia 
e ironia. Fino all’ultimo capitolo, in cui la luna segue Gufo lungo la 
sua passeggiata nel bosco e lo accompagna fin sotto le lenzuola. E 
finalmente Gufo riesce a prendere sonno. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Parliamo con i bambini del momento in cui è ora di chiudere gli occhi 
e dormire, invitandoli a condividere paure, timori, pensieri. Ciascuno 
racconta le proprie abitudini: la lucina, la porta socchiusa, l’ultimo 
bacino della mamma o del papà, le chiacchiere con un fratello nel buio. 
● Fare in gruppo
Quando i bambini stanno imparando a scrivere i loro primi pensieri, si 
può chiedere di raccontare questo momento speciale, sul quaderno. 
Raccontare cosa hanno fatto il giorno prima può richiedere ai bambini 
uno sforzo grande in cui non sempre riescono; se invece chiediamo di 
parlare solo dell’istante in cui si addormentano, diamo loro la possibilità 
di raccontare più facilmente. Due titoli di esempio: “Racconta il momento 
in cui vai a dormire”, “Quando chiudo gli occhi, la sera, penso a…”. 



L’AUTORE
ARNOLD LOBEL (1933-1987) è nato a Los Angeles ma è cresciuto nello Stato di New York. 

Diplomatosi al Pratt Institute di Brooklyn, ha cominciato a illustrare libri per bambini a partire 

dalla fine degli anni Cinquanta, lavorando contemporaneamente nel campo della pubblicità 

e dei giornali. È uno dei pochi autori ad aver vinto sia il Newbery Honor (1971 e 1972) sia la 

medaglia Caldecott (1981). Molti dei suoi libri sono pubblicati in Italia nella collana Superbaba. PERCORSO

mondi da 

esplorare

DOSSIER

PEDAGOGICO

AMBIENTAZIONE

città ● natura
TEMI

avventura ● 

famiglia

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

44 45

traduzione 
cristina brambilla

formato
12,5 x 19 cm

pagine
68

prezzo
€ 8,00 

isbn
978-88-8362-497-1

più di ogni altra cosa, 
a maialino piace sedersi e sprofondare 

nel fango bello morbido.

”
“

MAIALINI INDIPENDENTI CRESCONO 
Maialino vive felice nel porcile della fattoria. C’è una pozza di fango 
bello morbido nella quale si sdraia beato e passa le sue giornate. La 
moglie del contadino, però, decide di pulire, oltre alla casa, anche 
la stalla, il pollaio e il porcile. Niente più fango in cui sguazzare! 
Così Maialino scappa e – ovviamente – si caccia nei guai. Finché 
il contadino e sua moglie, disperati per la fuga del loro Maialino, lo 
ritrovano e lo riportano alla fattoria. Qui, nel frattempo, la pioggia ha 
creato una nuova pozza di fango dove Maialino si tuffa felice: ora sì che 
si sente a casa! Una storia di facile comprensione anche per i lettori 
più piccoli, nella quale le illustrazioni dell’autore giocano una parte 
importante, in perfetto equilibrio con la narrazione.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Un bel dialogo in classe per raccontarsi. Ma anche una semplice 
domanda da porsi individualmente: “Ti è mai capitata una situazione 
simile a quella di Maialino?”. Sentirsi non capiti, trovare un cambiamento 
che non va giù e pensare che l’unico modo per cavarsela è scappare. In 
fondo Maialino avrebbe potuto spiegare che per lui quella pozza di 
fango era proprio importante…  
● Fare in gruppo
Giochiamo a cercare chi si è rinchiuso (in sé, verrebbe da dire). Se 
possibile all’aperto, in giardino o in cortile. “Sardina” è più bello di 
“nascondino”: uno si nasconde, gli altri contano e poi lo cercano (ma 
non tutti insieme). Chi lo trova si nasconde con lui: solidarizza!   



PERCORSO

fantastico

TEMI

grandi domande ● 

identità

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

paura e coraggio

AMBIENTAZIONE

natura

L’AUTORE
ARNOLD LOBEL (1933-1987) è nato a Los Angeles ma è cresciuto nello Stato di New York. 

Diplomatosi al Pratt Institute di Brooklyn, ha cominciato a illustrare libri per bambini a partire 

dalla fine degli anni Cinquanta, lavorando contemporaneamente nel campo della pubblicità 

e dei giornali. È uno dei pochi autori ad aver vinto sia il Newbery Honor (1971 e 1972) sia la 

medaglia Caldecott (1981). Molti dei suoi libri sono pubblicati in Italia nella collana Superbaba.

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

46 479 788883 625206

traduzione 
cristina brambilla

formato
14,8 x 21 cm

pagine
92

prezzo
€ 14,50

isbn
978-88-8362-520-6

edizione speciale 
con audiolibro

in un giorno di burrasca, 
il granchio andò a spasso sulla spiaggia. 

con sua grande sorpresa, vide che l’aragosta stava 
per mettere la barca in acqua.

”
“

VENTI FAVOLE PER CRESCERE 
In queste favole di Arnold Lobel, come accade in quelle di Esopo e 
Fedro, gli animali mettono in scena il comportamento umano. 
Il gibbone, lo struzzo, le rane, il galletto e la cammella siamo noi.  
I bambini conoscono bene come funziona questo espediente letterario, 
i loro libri ne sono colmi. Qui l’autore strizza l’occhio a chi legge, con 
leggera ironia e saggezza. Infatti, per ogni favola, Lobel ci regala una 
morale, mai bacchettona, sempre buffa ma allo stesso tempo vera.  
I suoi splendidi disegni sono la sintesi illustrata di ogni racconto.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Ogni favola è un’occasione per una riflessione personale, ma di sicuro 
pensarci tutti insieme è più divertente. È probabile che ciascuno di noi 
si sia trovato nella situazione del coccodrillo o dell’elefante. D’altro 
canto, se i bambini riconoscono immediatamente la vicenda, in genere 
faticano a trarre la morale, poiché, come nei proverbi, l’insegnamento 
è figurato. Per questo, benché non sia necessario, un momento di 
conversazione insieme può completare la lettura. 
● Fare in gruppo
Le favole si prestano bene alla drammatizzazione, che piace tanto ai 
bambini. Basta spostare due banchi e dividersi le parti. Se i bambini 
sono piccoli, l’insegnante può fare il narratore per tenere insieme la 
breve scenetta. Verrebbe da trarre la morale anche in questo caso: 
alleggerire il clima in classe con il gioco e le risate fa più bella la scuola, 
troppo spesso tiriamo dritti per la strada dell’apprendimento cognitivo. 



AMBIENTAZIONE

casa
TEMI

autonomia 

e crescita ● famiglia

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

gioia e tristezza

L’AUTORE
ARNOLD LOBEL (1933-1987) è nato a Los Angeles ma è cresciuto nello Stato di New York. 

Diplomatosi al Pratt Institute di Brooklyn, ha cominciato a illustrare libri per bambini a partire 

dalla fine degli anni Cinquanta, lavorando contemporaneamente nel campo della pubblicità 

e dei giornali. È uno dei pochi autori ad aver vinto sia il Newbery Honor (1971 e 1972) sia la 

medaglia Caldecott (1981). Molti dei suoi libri sono pubblicati in Italia nella collana Superbaba.

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

48 49

traduzione 
cristina brambilla

formato
12,5 x 19 cm

pagine
72

prezzo
€ 9,00

isbn
978-88-8362-577-0

9 788883 625770

un giorno mamma e papà partirono
per un giro in barca.

io non potevo andare con loro…

”
“

COME DOVREBBE ESSERE UN ADULTO? 
Mentre mamma e papà sono via, un piccolo elefante va a casa 
dello zio. Qui ogni cosa è inaspettata, perché Zio Elefante è un tipo 
straordinario: saluta l’alba con una strombazzata di proboscide, coltiva 
i fiori nel suo bel giardino, racconta storie e inventa canzoni, è buffo e 
fa ridere. Insieme, zio e nipote sono come un re e un principe, come 
in una fiaba. Il piccolo elefante passa giornate memorabili fino al 
ritrovamento dei genitori. Lobel racconta e illustra meravigliosamente 
un’avventura in nove capitoli, piena di poesia.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Nonni, zii, tate e vicini di casa. Ci sono persone importanti con cui 
stiamo bene e ci fanno divertire, anche quando i genitori sono lontani. 
“Cosa fai di speciale con loro? Perché sono persone uniche per te?”
● Fare in gruppo
Zio Elefante, al mattino presto, saluta l’alba con una “bella, sonora 
strombazzata” perché ogni nuovo giorno merita di essere accolto a 
braccia aperte, con animo positivo. È un’idea bellissima che possiamo 
proporre in classe: troviamo un saluto per ogni nuovo inizio di giornata, 
in modo da disporci tutti con spirito costruttivo e disponibilità.  



L’AUTRICE
GWENDOLINE RAISSON (1972) è stata campionessa francese di monosci, selezionatrice di 

lumache e viaggiatrice, prima di intraprendere la carriera di giornalista. Oggi è un’autrice di albi 

illustrati e romanzi per ragazzi; occasionalmente si occupa anche di cartoni animati, teatro e 

fumetto. Per Babalibri ha pubblicato insieme a Cati Baur Niente ferma Gufetta!. 

L’ILLUSTRATORE
VINCENT PIANINA (1985) è nato a Lione. Divide il suo tempo tra fumetti, libri per l’infanzia  

e animazioni, e tiene numerosi laboratori creativi dedicati al disegno nelle scuole.

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSI

noi e il pianeta

AMBIENTAZIONE

mondo ● natura
TEMI

aiuto reciproco ● 

natura e ambiente

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

50 51

traduzione 
simona mambrini

formato
12,5 x 19 cm

pagine
56

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-479-7

gli animali dell’amazzonia 
danzeranno tutti insieme per festeggiare l’evento.

la festa durerà parecchi giorni e notti, 
e di questa gioia immensa ognuno avrà la sua parte!

”
“

UN COLIBRÌ PER L’AMBIENTE 
Nella foresta amazzonica gli animali vivono tranquilli, ma un brutto 
giorno si leva una colonna di fumo. Gli animali si chiedono cosa può 
essere successo, ma nessuno se ne preoccupa, perché è ancora lontana. 
Solo il tenace e coraggioso colibrì, protagonista di questa storia, 
si spingerà oltre gli alberi per andare a vedere. L’incendio intanto si 
propaga, scoppia il panico tra gli animali, che si rifugiano su una collina, 
spaventati e rassegnati. Ma il colibrì è deciso a salvare la foresta: sarà 
il suo esempio a convincere tutti gli animali a lottare per spegnere 
l’incendio. Insieme ce la faranno e la foresta rinascerà. Il piccolo colibrì 
ci ricorda che, quando ognuno fa la sua parte, si fanno cose grandi.  

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
L’esempio del colibrì ci permette di parlare di ecologia e ambiente. 
Quale può essere la nostra parte nel prenderci cura della nostra casa 
comune? Quali sono i gesti che fanno la differenza? Piccoli passi per 
diventare consapevoli che il mondo ci riguarda e il nostro contributo 
può portare al cambiamento.
● Fare in gruppo
Con questa storia si può lavorare sul gruppo classe: la vita di ogni 
comunità si costruisce insieme. Si può fare un grande puzzle. Ogni 
bambino disegna il suo pezzo e insieme si compone un grande quadro. 
Potrebbe raffigurare la foresta con grandi alberi e tanti animali. Un 
puzzle che fa da sfondo alla vita di ogni giorno, insieme, in classe.



L’AUTORE
FRÉDÉRIC STEHR (1956) è il sesto di sette fratelli. Frequenta per un breve periodo la Scuola 

superiore professionale di arti grafiche di Parigi, ma – preferendo disegnare per ore e ore tra 

parchi e giardini – lascia presto gli studi e si guadagna da vivere con vari lavoretti. Dal suo primo 

albo illustrato, apparso nel 1983, ha pubblicato oltre sessanta lavori, alcuni dei quali sono ormai 

diventati dei classici della letteratura per l’infanzia. Per Babalibri ha pubblicato gli albi Le tre 
porcelline, Orsetto cambia casa, Tam tam bum e Il temporale.

PERCORSO

io e gli altri

DOSSIER

PEDAGOGICO

AMBIENTAZIONE

casa ● natura

TEMI

aiuto reciproco ● 

amicizia ● avventura

ST
A

M
P

A
T

E
L

L
O

 M
A

IU
SC

O
L

O

52 539 788883 625619

traduzione 
maria bastanzetti

formato
14,8 x 21 cm

pagine
64

prezzo
€ 14,00

isbn
978-88-8362-561-9

edizione speciale 
con audiolibro

il gruppo di amici dormì poco quell’inverno,
ma tutti si divertirono tanto, tanto, tanto.

”“

LA SOLIDARIETÀ HA UNA PELLICCIA BIANCA 
All’arrivo dell’inverno, l’orso Isidoro – che, da bravo orso, dovrebbe 
andare in letargo – decide di uscire dalla sua tana in cerca di qualcuno 
che come lui non abbia sonno. Incontra Tasso, un piccolo Coniglio 
infreddolito e due Cani. Passano l’inverno in compagnia, tra 
imprevisti e piccole avventure. Nei momenti di emergenza c’è sempre 
la zuppa di Tasso che sfama e riscalda! Una storia semplice che parla di 
incontri inaspettati, amicizia e accoglienza, illustrata da immagini 
suggestive sulle quali soffermarsi a lungo.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
L’amicizia può nascere solo se c’è una porta aperta e una zuppa 
calda da condividere. Ragioniamo insieme intorno al “sentirsi accolti”, 
partendo dalla domanda: “Cosa significa, secondo te, sentirsi accolti da 
qualcuno?”. 
● Fare in gruppo
Nel racconto, la zuppa calda salva i cinque amici dal freddo e dalla 
fame, perciò possiamo inventare insieme la ricetta di una “Zuppa 
dell’amicizia”. Un esempio da rielaborare potrebbe essere: “Mettere in 
un’ampia pentola quattro o cinque compagni diversi, aggiungere erbe 
aromatiche come l’accoglienza, la disponibilità e l’ascolto, insaporire 
con un pizzico di esplorazione avventurosa, completare con gioco a 
volontà, infine mettere sul fuoco fino a scaldare bene, servire in tavola 
e consumare in compagnia”. 



Superbaba in 
stampatello minuscolo

La lettura è un circolo virtuoso che  
porta i bravi lettori a leggere 
sempre di più, ampliando sia il 
vocabolario che le competenze. 
Lo stampatello minuscolo si 
rivolge quindi a chi è già a proprio 
agio con la lettura autonoma. 
Ma siccome non esistono due 
lettori uguali, nemmeno i nostri 
libri sono tutti uguali in termini 
di lunghezza e di complessità.

© Illustrazione di Clémentine Mélois e Rudy Spiessert



PERCORSO

gioia e tristezza

DOSSIER

PEDAGOGICO
TEMI

amicizia ● autonomia 

e crescita

AMBIENTAZIONE

città

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

56 57

traduzione 
maria bastanzetti

formato
12,5 x 19 cm

pagine
64

prezzo
€ 8,00 

isbn
978-88-8362-462-9

9 788883 624629

a gabì piace correre, arrampicarsi, nascondersi tra
i cespugli, giocare all’agente segreto, fare le formine

con la sabbia per poi distruggerle…

”
“

L’AUTRICE
SOLEDAD BRAVI (1965) è stata la direttrice artistica di un’agenzia di pubblicità, prima di 

dedicarsi al mondo dell’illustrazione e avviare una stretta collaborazione con la rivista «Elle» 

(Francia), per cui cura una rubrica a vignette dedicata alle donne. Affrontare la vita con curiosità e 

spingersi sempre verso nuovi traguardi: con questo spirito, Soledad intraprende le sue avventure 

e inventa le storie dedicate ai piccolissimi lettori. Per Babalibri ha pubblicato L’uccellino fa, oltre 

alla serie dedicata a Gabì nella collana Superbaba.

LA FELICITÀ DELLE PICCOLE COSE 
Gabì è una bambina felice, ha una vita allegra e piena di cose belle. 
A scuola ha tanti amici, con cui si diverte molto. Inventa storie con 
i suoi pupazzi coccodrillo, gioca con il gatto Kit Kat, il martedì va a 
pattinare con la mamma, ogni tanto invita le sue amiche o va al parco a 
giocare. Il papà la porta in bici al museo a vedere i quadri e a disegnare. 
È davvero fortunata. Eppure, a ben guardare, il segreto di Gabì non sta 
in avventure straordinarie, quanto nel piccolo tesoro che si può trovare 
nelle cose di ogni giorno. Un grande insegnamento per ciascuno di 
noi, illustrato da disegni semplici e immediati, quasi degli schizzi.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
“Quali sono le cose che ti piace fare dopo la scuola? Ti piace andare al 
parco? Cosa vorresti fare con la mamma? E con il papà?” Partiamo da 
queste domande per costruire un dialogo e riflettere sulle cose belle 
che si possono fare insieme agli amici o alla famiglia. Per i bambini di 
oggi, alcuni super impegnati, altri lasciati soli davanti agli schermi, non 
è scontato sperimentare quanto sia bello passare un pomeriggio al 
parco o a cucinare i biscotti.   
● Fare in gruppo
Possiamo chiedere ai bambini, dopo il dialogo, di scrivere o disegnare 
un desiderio semplice da proporre ai genitori: una passeggiata in un 
bosco, cucinare una torta, andare a vedere un museo, invitare un amico 
a giocare in un bel parco… Chissà che non diventi un’abitudine, quella 
di passare più tempo insieme, scoprendo piccole gioie e divertimenti. 



AMBIENTAZIONE

natura ● vacanza
TEMI

amicizia ● famiglia ● 

natura e ambiente

DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

gioia e tristezza

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

58 59

traduzione 
maria bastanzetti

formato
12,5 x 19 cm

pagine
60

prezzo
€ 8,00

isbn
978-88-8362-477-3

9 788883 624773

gabì ama gli animali; le piacciono perfino gli insetti:
le formiche, le farfalle e, i suoi preferiti, le coccinelle.

quando ne ha una sulla mano non si muove più, 
e resta per ore a guardarla.

”
“

L’AUTRICE
SOLEDAD BRAVI (1965) è stata la direttrice artistica di un’agenzia di pubblicità, prima di 

dedicarsi al mondo dell’illustrazione e avviare una stretta collaborazione con la rivista «Elle» 

(Francia), per cui cura una rubrica a vignette dedicata alle donne. Affrontare la vita con curiosità e 

spingersi sempre verso nuovi traguardi: con questo spirito, Soledad intraprende le sue avventure 

e inventa le storie dedicate ai piccolissimi lettori. Per Babalibri ha pubblicato L’uccellino fa, oltre 

alla serie dedicata a Gabì nella collana Superbaba.

UNA BELLA VACANZA FATTA DI NIENTE 
Che bel titolo, questo piccolo libro! Gabì ama la vita, in tutte le sue 
forme. In questi brevi racconti, Gabì gioca con gli amici, viaggia con i 
genitori, fa nuove scoperte che la incuriosiscono e la entusiasmano: 
gli insetti del prato, i girini dello stagno, le stelle di notte, le api sui fiori, 
una lucertola speciale e un gatto. Le avventure di Gabì sono quelle 
che riempiono la vita dei bambini: ancora una volta, non c’è bisogno di 
eventi eccezionali, basta avere gli occhi aperti alla meraviglia, il cuore 
disponibile alla compagnia e la mente pronta a seguire le piccole 
scintille di curiosità che il mondo accende intorno a noi.  

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Diamo occasione ai bambini di osservare un insetto, qualche foglia, 
una castagna nel riccio, una lumaca... Nasceranno mille domande e 
ragionamenti. Chiudiamo il libro di testo e accogliamo i regali della 
natura. Nessuna spiegazione da adulti. Per accendere la curiosità basta 
qualche domanda aperta che metta in moto le riflessioni dei bambini: 
“Perché la castagna ha il riccio? Come mai in autunno cadono le foglie? 
Perché i fiori profumano?”.  
● Fare in gruppo
In classe arrivano spesso piccoli reperti: una piuma, un guscio, un seme 
o un petalo. Studiamoli insieme, attraverso ricerche brevi, ma curiose. 
Possiamo allestire un piccolo museo della natura e invitare le altre 
classi o i genitori a visitarlo. I bambini faranno le guide e racconteranno 
le sorprese che riserva la natura, che di solito passano inosservate.  



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

gioia e tristezza

AMBIENTAZIONE

natura ● vacanza
TEMI

amicizia ● famiglia 

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

60 61

traduzione 
maria bastanzetti

formato
12,5 x 19 cm

pagine
60

prezzo
€ 8,00

isbn
978-88-8362-530-5

9 788883 625305

non è la prima volta che gabì va in montagna,
ha già conquistato la prima stella alla scuola di sci,

e quest’anno spera di tornare con la seconda
appuntata sulla giacca a vento.

”
“

L’AUTRICE
SOLEDAD BRAVI (1965) è stata la direttrice artistica di un’agenzia di pubblicità, prima di 

dedicarsi al mondo dell’illustrazione e avviare una stretta collaborazione con la rivista «Elle» 

(Francia), per cui cura una rubrica a vignette dedicata alle donne. Affrontare la vita con curiosità e 

spingersi sempre verso nuovi traguardi: con questo spirito, Soledad intraprende le sue avventure 

e inventa le storie dedicate ai piccolissimi lettori. Per Babalibri ha pubblicato L’uccellino fa, oltre 

alla serie dedicata a Gabì nella collana Superbaba.

SULLA NEVE CON UNA BAMBINA FELICE
Gabì ha una vita entusiasmante. In questo libro, va in montagna con 
i suoi cugini, Camille e Fernand. Sono arrivate le vacanze invernali e la 
scuola è chiusa. Dal momento in cui salgono sul treno con la mamma 
di Gabì, fino a quando torneranno in città, i tre bambini si divertono 
da matti. Fanno la scuola di sci con un maestro simpaticissimo, 
vanno in slittino, giocano a palle di neve, diventano amici di altri 
bambini, nuotano in piscina, disegnano, giocano, ridono. Che vacanza 
indimenticabile in mezzo a tutta questa neve! 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Chi va in montagna a sciare si ritroverà in questo libro, ma possiamo 
allargare il dialogo alle vacanze in generale. I bambini amano parlare 
delle loro vacanze e delle cose che fanno, anche se partono per una 
breve gita fuori porta, oppure fanno qualcosa di diverso dal solito in 
città. Diamo spazio a tutti. 
● Fare in gruppo
Dividiamo i bambini in piccoli gruppi e giochiamo a immaginare una 
vacanza di classe. Ogni gruppo sceglie un luogo dove organizzare una 
vacanza speciale per tutti i compagni: può essere un’isola nell’oceano, 
la luna, un safari nella giungla, l’Everest, vale tutto. Si disegna una 
mappa, si immaginano le attività e le gite pensate per la classe, e poi si 
condividono con gli altri i piani di viaggio!



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

paura e coraggio

AMBIENTAZIONE

natura

TEMI

autonomia 

e crescita ● grandi 

domande ● identità

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

62 63

traduzione 
daniele petruccioli

formato
12,5 x 19 cm

pagine
56

prezzo
€ 8,00 

isbn
978-88-8362-514-5

9 788883 625145

mentre attacca la foto, 
per la prima volta in vita sua lucas si rende conto 
di quanto è cambiato da quando era appena nato.

”
“

L’AUTORE
OLIVIER DE SOLMINIHAC (1976) nasce a Lille e vive a Dunkerque. Il suo stile narrativo 

sorprende per la sua musicalità e vivacità: per Olivier, ogni libro è come una caccia al tesoro, 

una scoperta continua che intreccia voci, suoni, colori e profumi per accendere l’immaginazione. 

L’ILLUSTRATRICE
JUNKO NAKAMURA (1975), nata a Tokyo, nel corso della sua formazione ha sperimentato 

numerose tecniche, dalla xilografia all’incisione, per approdare al disegno con matite colorate, 

pastelli a olio e penne a sfera. Ama i vecchi libri per l’infanzia, i gatti e la natura. Vive a Parigi.

PENSO, DUNQUE CRESCO 
Il lupetto Lucas ha compiuto otto anni. È appena finita la festa di 
compleanno e lui osserva le foto di quando era piccolo. Si accorge 
di come sta crescendo e si chiede: “Chi sono? Come sarò domani?”. 
Domande profonde sul futuro e sulla propria identità, che i bambini 
si fanno per davvero. Lucas, in cerca di risposte, incontra un agnello 
astrologo, una volpe sociologa e delle civette pessimiste, e ognuno gli 
dà la propria idea sul mondo. Lui li ascolta, pensa e cammina, cammina 
e pensa. Fino all’incontro all’alba con una talpa mattiniera, in un campo 
innevato. Sarà lei a ricordargli che il futuro è come la neve davanti a loro, 
pieno di pagine bianche da scrivere. I raffinati disegni, giocati sul bianco e 
nero e illuminati da tocchi di giallo acceso, si accordano alla perfezione 
a questo racconto dai toni filosofici.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Ci sono tante angolature dalle quali guardare a queste domande, dal 
“Chi diventerò?” filosofico di questa storia, fino al divertentissimo “Che 
mestiere farò da grande?”. Si può sviluppare una riflessione personale 
come un momento di confronto con gli altri. 
● Fare in gruppo
Il disegno aiuta a interpretare sogni, idee di futuro e domande senza 
risposta. Lasciamo liberi i bambini di disegnarsi tra… trent’anni! Poi, 
ricordando le parole della talpa sul futuro che resta aperto come un 
campo innevato, possono raccontare come immaginano il loro domani. 



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

contro i pregiudizi

AMBIENTAZIONE

città

TEMI

grandi domande ● 

identità ● talenti 

e capacità

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

64 65

traduzione 
mario sala gallini

formato
12,5 x 19 cm

pagine
52

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-494-0

ciascuno ha i suoi gusti, il suo pallino,
ma che tu sia una bambina o un bambino,

non cambia nulla in conclusione:
l’importante è seguire la propria passione.

”
“

L’AUTRICE
CLÉMENTINE DU PONTAVICE (1976) scrive, disegna, sperimenta e a volte canta. Si occupa 

dei diritti delle donne e di questioni di attualità attraverso diversi progetti: libri e mostre, ma 

anche newsletter e podcast. Tiene incontri nelle scuole per invitare le nuove generazioni 

a riflettere sul modello di femminilità proposto dalla nostra società; conduce laboratori di 

oreficeria, fotografia e illustrazione alla Maison des femmes di Saint Denis.

UN LIBRO PER ABBATTERE LE BARRIERE 
In questo libro si toccano temi importanti e l’autrice lo fa con grazia 
e positività. Tutto si può fare, tutto si può diventare nella vita, non 
ci sono strade già tracciate, ognuno è libero di immaginare il proprio 
futuro e seguire i propri desideri: giocare a calcio, danzare, pilotare un 
aereo, diventare presidente, cucire e cucinare… “Cosa cambia se sei 
maschio o femmina?”. Un invito a percorrere liberamente la propria 
strada, senza lasciarsi condizionare dalle barriere di genere, dalle 
aspettative della famiglia e della società. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
L’argomento sollevato da questo libro è molto attuale, e di stereotipi 
ne troviamo a scuola, a casa, nel mondo: sport, giochi e persino 
materie di studio sono ancora associati a un solo genere. Parliamone 
con i bambini. Facciamo una lista di cose ritenute da femmine e cose 
ritenute da maschi, per poi riflettere insieme e infine virare sui desideri 
personali che non hanno confini. 
● Fare in gruppo
Affidiamoci al disegno. Pieghiamo un foglio a metà, da una parte 
disegniamo “Come mi vedono gli altri” e dall’altra “Come mi vorrei 
vedere io”. C’è discrepanza? Non è importante: i bambini hanno davanti 
un immenso futuro, e mai come adesso hanno l’occasione di esplorare 
le proprie potenzialità. Con i più grandi discutiamo del disegno, perché 
i condizionamenti nascono proprio da chi ci circonda. 



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

mondi da 

esplorare

AMBIENTAZIONE

mondo

TEMI

avventura ● 

identità ● talenti 

e capacità

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

66 679 788883 625404

traduzione 
donata feroldi

formato
12,5 x 19 cm

pagine
44

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-540-4

mi chiamo dagfrid. sì, lo so, non è un granché.
tutte le mie amiche si chiamano solveig o astrid.

sono una bambina vichinga.

”
“

L’AUTRICE
AGNÈS MATHIEU-DAUDÉ (1975) è nata a Montpellier. Oltre a scrivere storie per grandi e 

piccoli, si occupa di restauro di beni culturali e opere d’arte. Vive a Parigi con i figli e un coniglio 

che divora tutti i suoi libri. Nella collana Superbaba pubblica la serie dedicata a Dagfrid.

L’ILLUSTRATORE
 OLIVIER TALLEC (1970) è nato a Morlaix, in Bretagna, e vive a Parigi. Dopo gli studi alla Scuola 

superiore di arti applicate Duperré, ha viaggiato in Asia, Brasile, Madagascar e Cile, e lavorato come 

grafico pubblicitario. Oggi fa l’illustratore e ha già pubblicato più di cinquanta libri per ragazzi. 

ALLA CONQUISTA DELLA PROPRIA LIBERTÀ
Dagfrid vive su un’isola dove si mangia solo pesce, si vive in case di 
torba e le bambine vichinghe portano le trecce a pagnotta e vestono 
abiti lunghi. A Dagfrid tutto questo non va giù, perciò un giorno prende 
il largo alla ricerca di “qualcos’altro” sulla barca che ha costruito, 
con i calzoni corti e le trecce portate a modo suo. Sbarcata su un’altra 
isola, incontra delle ragazzine non tanto diverse da lei e per la prima 
volta vede le pecore. Dagfrid fa amicizia, impara a lavorare la lana e in 
cambio insegna alle sue nuove amiche a cucire e a cucinare il pesce. 
Tornata sulla sua isola, condivide con il suo popolo ciò che ha imparato. 
Da quel giorno la vita sull’isola di Dagfrid non sarà più la stessa.  

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
“Anche tu vorresti cambiare qualche abitudine del luogo in cui vivi? Sei 
disposto a rischiare qualcosa per questo?”. Per cambiare le abitudini 
c’è bisogno di coraggio: non basta cancellarle, è necessario proporre 
qualcosa in alternativa. Discutiamo. 
● Fare in gruppo
L’idea fertile che emerge da questo racconto è quella dello scambio 
reciproco: a scuola, possiamo organizzare un’attività in coppia, nella 
quale i bambini si trasmettono a vicenda “qualcosa che sanno fare 
bene”. La ricetta della torta di mele in cambio dello scooby doo, la 
ricetta del couscous in cambio delle bamboline di carta, un piccolo 
gioco di prestigio in cambio di una canzone in una lingua straniera. 



DOSSIER

PEDAGOGICO

AMBIENTAZIONE

mondo

PERCORSO

contro i pregiudizi

TEMI

famiglia ● 

identità ● talenti 

e capacità

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

68 699 788883 625732

traduzione 
donata feroldi

formato
12,5 x 19 cm

pagine
56

prezzo
€ 8,50 

isbn
978-88-8362-573-2

quando guardo fuori dalla finestra e vedo odalrik
steso dentro la barca, mi prende una tale rabbia

che mi viene voglia di spaccare tutto,
ma mi limito a lanciare le mollette

(perché, dopo, sono io a pulire per terra).”
“

L’AUTRICE
AGNÈS MATHIEU-DAUDÉ (1975) è nata a Montpellier. Oltre a scrivere storie per grandi e 

piccoli, si occupa di restauro di beni culturali e opere d’arte. Vive a Parigi con i figli e un coniglio 

che divora tutti i suoi libri. Nella collana Superbaba pubblica la serie dedicata a Dagfrid.

L’ILLUSTRATORE
 OLIVIER TALLEC (1970) è nato a Morlaix, in Bretagna, e vive a Parigi. Dopo gli studi alla Scuola 

superiore di arti applicate Duperré, ha viaggiato in Asia, Brasile, Madagascar e Cile, e lavorato come 

grafico pubblicitario. Oggi fa l’illustratore e ha già pubblicato più di cinquanta libri per ragazzi. 

CRESCERE: UN’AVVENTURA VICHINGA 
Dagfrid è una bambina vichinga decisamente ribelle. Non accetta i 
ruoli di genere che le vengono imposti dalle tradizioni del suo popolo 
e dalla sua famiglia. Non le va giù che suo fratello, solo in quanto 
maschio, sia destinato a grandi imprese, mentre lei, in quanto femmina, 
debba spazzare per terra e cucinare il pesce (lei odia il merluzzo!). 
Dagfrid vorrebbe avventurarsi e scoprire l’America, mentre suo fratello 
sogna di cucinare il baccalà per il banchetto dei capi vichinghi. Così  
i due fratelli cominceranno la loro rivolta, affinché ognuno faccia 
quello che desidera e sia felice. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Partiamo dalla domanda: “Secondo voi è giusto che maschi e femmine 
abbiano pari opportunità?”. Oggi è quasi un dato di fatto, per lo meno 
in alcune parti del mondo, ma non è sempre stato così. I bambini 
ascoltano con curiosità la storia di come si viveva nel passato: aiutiamoli 
a capire che in diversi campi, come in quello dei diritti umani, l’umanità 
ha fatto grandi passi avanti. Una riflessione che può servire anche per 
riconoscere gli stereotipi ancora da scardinare.  
● Fare in gruppo
Grandi donne della storia, della scienza, dell’umanità. Raccontiamo 
ai bambini brevemente qualche esempio e invitiamoli a disegnare e 
inventarsi il personaggio di una donna che ha compiuto una grande 
impresa o ha fatto un’importante scoperta. Poi, ascoltiamoli raccontare.  



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

mondi da 

esplorare

AMBIENTAZIONE

mondo

TEMI

avventura ● 

amicizia ● immaginazione 

e creatività

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

70 719 788883 624612

traduzione 
donata feroldi

formato
12,5 x 19 cm

pagine
48

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-461-2

caro signore, mi chiamo bertilla, 
ho otto anni e mezzo e le scrivo perché ho deciso

di andare sulla luna per le vacanze estive…

”
“

L’AUTRICE
CLÉMENTINE MÉLOIS (1980) vive e lavora a Nantes. È membro dell’Oulipo, un gruppo di 

autori che compie audaci esperimenti con la scrittura. Nei suoi lavori mescola la cultura pop e 

classica, il web e la storia dell’arte, giocando con i codici della fotografia e della carta stampata.

L’ILLUSTRATORE
RUDY SPIESSERT (1974) vive e lavora a Nantes. Ha scritto e illustrato più di venti libri, tra cui 

l’emozionante graphic novel che racconta la sua infanzia passata in un circo (Les Villes d’un jour). 

Nella collana Superbaba, firma insieme a Clémentine Mélois la serie dedicata a Bertilla. 

VERSO LA LUNA E OLTRE! 
Questa è la prima avventura dell’intraprendente topina Bertilla, 
che vuole andare a esplorare la Luna. Pare che sia di formaggio, non 
si sa bene se gruviera o emmental. Bertilla si mette a organizzare la 
spedizione: invita Pavel, il cane pasticciere discendente di Laika (la 
cagnolina che è davvero andata nello spazio), scrive a Yunis, il topo 
inventore che le costruirà il razzo e diventerà suo amico. Nel racconto, 
che accende la curiosità per la scienza e lo spazio, si incontrano 
altri personaggi che incoraggiano Bertilla e che ritroveremo nelle altre 
avventure, come il giornalista Thierry. Alla fine, anche se Bertilla non 
partirà sul razzo, il divertimento non mancherà. Si tratta di una prima 
lettura di genere epistolare: tutta la narrazione, infatti, è costituita 
dalle lettere spedite e ricevute da Bertilla.

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
I libri, come nel caso di Bertilla, possono essere uno speciale mezzo di 
trasporto per viaggiare con l’immaginazione. Diamo spazio alla fantasia. 
● Fare in gruppo
Proviamo anche noi a viaggiare sulla Luna attraverso una storia: ognuno 
ne inventa un pezzetto. Alla fine la maestra la rielabora, la “cuce” 
insieme e la detta, oppure ne dà a ciascuno una copia stampata da 
incollare sul quaderno. Se la storia è molto lunga, se ne può fare un  
piccolo libro che i bambini possono illustrare e tenere a disposizione in 
classe. Sarà bello sfogliarlo e rileggerlo, anche a distanza di anni!



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

mondi da 

esplorare

AMBIENTAZIONE

mondo

TEMI

avventura ● 

amicizia ● immaginazione 

e creatività

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

72 73

traduzione 
donata feroldi

formato
12,5 x 19 cm

pagine
64

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-478-0

caro signor presidente della repubblica,
mi permetto di scriverle con un po’ di anticipo 
per una richiesta urgente e molto importante.

”
“

L’AUTRICE
CLÉMENTINE MÉLOIS (1980) vive e lavora a Nantes. È membro dell’Oulipo, un gruppo di 

autori che compie audaci esperimenti con la scrittura. Nei suoi lavori mescola la cultura pop e 

classica, il web e la storia dell’arte, giocando con i codici della fotografia e della carta stampata.

L’ILLUSTRATORE
RUDY SPIESSERT (1974) vive e lavora a Nantes. Ha scritto e illustrato più di venti libri, tra cui 

l’emozionante graphic novel che racconta la sua infanzia passata in un circo (Les Villes d’un jour). 

Nella collana Superbaba, firma insieme a Clémentine Mélois la serie dedicata a Bertilla. 

LETTERE DAL CENTRO DELLA TERRA 
Le avventure della topina Bertilla nascono dalla sua insaziabile e allegra 
curiosità per il mondo. In questo secondo racconto epistolare 
decide di partire per il centro della Terra, entrando da un vecchio 
cratere spento. Si mette al lavoro e scrive lunghe lettere, piene di post 
scriptum, indirizzate a vari personaggi: il Presidente della Repubblica, 
la vulcanologa Irene Taziuf, e i suoi amici Pavel, Yunis e Thierry. Come 
negli altri libri, Bertilla alla fine non parte per la sua esplorazione:  
il divertimento è garantito dal progettare il viaggio, più che dal 
metterlo in pratica. 

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Discutiamo insieme: si può vivere un’avventura solo nella realtà o la si 
può vivere anche attraverso l’immaginazione?  
● Fare in gruppo
Proviamo a progettare un’esplorazione, con una meta anche meno 
ambiziosa e lontana di quelle sognate da Bertilla. Per esempio: cosa 
portiamo con noi per esplorare un bosco di notte? Facciamo una lista 
dell’occorrente, chiediamo ai bambini di progettare strumentazioni, 
macchine, tenda, attrezzi necessari per l’avventura, di pensare alle 
provviste e magari di disegnare anche una mappa. 



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

mondi da 

esplorare

AMBIENTAZIONE

mondo

TEMI

avventura ● 

amicizia ● immaginazione 

e creatività

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

74 759 788883 625121

traduzione 
donata feroldi

formato
12,5 x 19 cm

pagine
64

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-512-1

caro jean-marc beubar, mi chiamo bertilla, 
ho dieci anni e le scrivo perché vorrei assolutamente

partire per un viaggio sotto i mari,
nel cuore degli abissi…”

“

L’AUTRICE
CLÉMENTINE MÉLOIS (1980) vive e lavora a Nantes. È membro dell’Oulipo, un gruppo di 

autori che compie audaci esperimenti con la scrittura. Nei suoi lavori mescola la cultura pop e 

classica, il web e la storia dell’arte, giocando con i codici della fotografia e della carta stampata.

L’ILLUSTRATORE
RUDY SPIESSERT (1974) vive e lavora a Nantes. Ha scritto e illustrato più di venti libri, tra cui 

l’emozionante graphic novel che racconta la sua infanzia passata in un circo (Les Villes d’un jour). 

Nella collana Superbaba, firma insieme a Clémentine Mélois la serie dedicata a Bertilla. 

IMMERSIONE NELLA FANTASIA 
La topina Bertilla vuole inabissarsi nell’oceano a bordo di un 
sottomarino costruito dal suo topo-amico Yunis. Sogna di andare a 
vedere se Atlantide è ancora lì e di incontrare il calamaro gigante. Alla 
fine l’avventura la porterà su altre piste, perché nella vita è così che 
accade. Come negli altri titoli della serie, la narrazione è in forma 
epistolare, insaporita dall’ironia degli autori, e compaiono generi 
diversi oltre alla lettera: la pagina di un giornale, una lista e persino 
i temi che Bertilla scrive.   

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
I libri con protagonista Bertilla invitano a fantasticare. Chiediamo a 
ciascuno: “Tu dove vorresti compiere un’esplorazione avventurosa?”. 
Alle sorgenti del Nilo, nel cuore della giungla, su Marte, tra i pesci della 
barriera corallina… Conversiamo insieme in modo libero, le idee degli 
altri arricchiscono la fantasia di ognuno.  
● Fare in gruppo
Immergiamoci negli abissi dipingendo tutti insieme un oceano 
sconfinato. Su grandi fogli di carta da pacco bianca si dipinge il mare 
con le tempere e poi ognuno disegna, ritaglia e incolla pesci, molluschi, 
coralli, conchiglie… Si potrebbe anche disegnare il sottomarino e, 
affacciati agli oblò, incollare gli autoritratti di tutti i bambini della classe.   



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

io e gli altri

AMBIENTAZIONE

scuola
TEMI

amicizia ● 

autonomia 

e crescita

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

76 779 788883 624490

illustrazioni
claude k. dubois

traduzione 
maria bastanzetti

formato
12,5 x 19 cm

pagine
72

prezzo
€ 9,00

isbn
978-88-8362-449-0

una nuova amicizia è come un colpo di fulmine:
ti afferra all’improvviso!

”“

L’AUTRICE
SUSIE MORGENSTERN (1945) è nata in New Jersey, vive a Nizza e ama viaggiare. Bambini e 

ragazzi adorano i suoi libri – che hanno ricevuto un’incredibile sfilza di premi – perché Susie 

riesce a divertirli, incuriosirli e trattare temi che li riguardano, come la scuola, la famiglia, 

l’amore, l’amicizia, con grande creatività e ironia.

L’ILLUSTRATRICE
 CLAUDE K. DUBOIS (1960), nata in Belgio, ha ricevuto molteplici premi per il suo lavoro, che 

spazia tra albi illustrati (ne ha firmati più di cento!), riviste, pubblicità, scultura e pittura.

SOLA CON LE FARFALLE NELLA PANCIA 
“Io sono sola, ma non sono timida! Ce la posso fare!” Juliette se lo 
ripete ogni volta che si sente in difficoltà. È appena arrivata da Parigi 
in un piccolo paese di campagna, dove i suoi genitori hanno trovato 
lavoro. A scuola Juliette non conosce nessuno, ma conosce bene 
quella sensazione di farfalle nella pancia, serpenti nelle vene e rane 
che saltano nella testa, quel misto di emozioni che ti prende nelle 
situazioni nuove in cui ti senti solo. Ma è una bambina molto in gamba 
e se la caverà alla grande. All’inizio, per trovarsi un’amica, metterà in 
atto diversi progetti, ma scoprirà presto che l’amicizia è un’intesa 
che nasce all’improvviso. Le illustrazioni delicate si accordano alla 
personalità della protagonista, sensibile e attenta a chi ha intorno.  

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
C’è un vecchio proverbio che dice: “Chi trova un amico, trova un tesoro”. 
Chiediamo ai bambini cosa vuol dire secondo loro e dialoghiamo.
● Fare in gruppo
Prepariamo un “forziere del tesoro-amico” con una vecchia scatola di 
cartone. La ricopriamo di carte colorate oppure la coloriamo con le 
tempere. Ogni bambino può mettere all’interno un biglietto sul quale 
ha scritto o disegnato qualcosa su un amico. È meglio fare una sola 
scatola per tutti, in modo da evitare situazioni spiacevoli. La scatola 
potrebbe stare su un tavolo; quando qualcuno ha una cosa bella da 
raccontare su un amico, ci infila il suo biglietto. Ogni tanto si apre il 
“forziere del tesoro-amico” e si leggono i bigliettini.  



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

contro i pregiudizi

AMBIENTAZIONE

casa ● scuola 
TEMI

bullismo ● 

identità ● talenti

e capacità

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

78 79

illustrazioni
claude k. dubois 

traduzione 
maria bastanzetti

formato
12,5 x 19 cm

pagine
72

prezzo
€ 8,00 

isbn
978-88-8362-496-4

9 788883 624964

la maestra, ines e tutti i compagni guardano
ora alex con occhi diversi:

è come se lo stimassero di più.

”
“

ALLA RICERCA DELLA PROPRIA STRADA 
Questo libro tocca temi importanti, che passano “inosservati”, 
proprio come i tipi nella media. A scuola, ma anche a casa, lo spazio è 
occupato dai super bravi o dai bambini che hanno bisogno di attenzioni 
speciali; i tipi nella media, invece, non vengono tanto considerati. 
Alex è uno di questi: non gli piace la scuola, non ha interessi particolari, 
ha una sorella maggiore bravissima e, nonostante questa situazione 
lo faccia soffrire, è rassegnato. La chiave di volta è l’arrivo in casa di 
un pianoforte. La musica diventa una grande passione, che metterà in 
moto il cambiamento. Alex rimarrà sé stesso, ma diventerà consapevole 
dei suoi punti di forza, conquistando fiducia in sé.  

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Di bambini nella media sono piene le scuole. Questo libro permette 
loro di sentirsi compresi, ma invita anche gli insegnanti a scoprirne 
i talenti, che ci sono, vanno solo fertilizzati con la fiducia. Come 
fare tutto ciò, lo dice il libro stesso: dando occasione a ciascuno di 
esprimersi.  
● Fare in gruppo
Proponiamo ai bambini delle immagini (foto di paesaggi, per esempio). 
In uno spazio comodo, si sparpagliano per terra. Ogni bambino ne 
sceglie una e poi, a turno, racconta in cerchio la propria scelta. Si 
tratta di un modo semplice per parlare di sé attraverso la metafora. 
Cominciando in questo modo, li aiutiamo a esprimersi e a conoscersi.  

L’AUTRICE
SUSIE MORGENSTERN (1945) è nata in New Jersey, vive a Nizza e ama viaggiare. Bambini e 

ragazzi adorano i suoi libri – che hanno ricevuto un’incredibile sfilza di premi – perché Susie 

riesce a divertirli, incuriosirli e trattare temi che li riguardano, come la scuola, la famiglia, 

l’amore, l’amicizia, con grande creatività e ironia. 

L’ILLUSTRATRICE
 CLAUDE K. DUBOIS (1960), nata in Belgio, ha ricevuto molteplici premi per il suo lavoro, che 

spazia tra albi illustrati (ne ha firmati più di cento!), riviste, pubblicità, scultura e pittura.



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

contro i pregiudizi

AMBIENTAZIONE

scuola
TEMI

amicizia ● 

autonomia e crescita ● 

bullismo

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

80 819 788883 624476

traduzione 
federica rocca

formato
12,5 x 19 cm

pagine
56

prezzo
€ 7,50 

isbn
978-88-8362-447-6

al mattino, due poliziotti si sono presentati a scuola 
per arrestare lu. la direttrice ha protestato,

ma i due non hanno sentito ragioni.

”
“

L’AUTORE
MARIO RAMOS (1958-2012) nasce a Bruxelles da madre belga e padre portoghese. Influenzato 

dal lavoro di Tomi Ungerer e Saul Steinberg, diviene illustratore lavorando soprattutto nel 

campo della pubblicità e dei giornali. Nel 1992 inizia a dedicarsi agli libri illustrati per ragazzi, 

fino a diventare uno degli artisti più scanzonati e anticonformisti nel panorama della letteratura 

per l’infanzia. Babalibri ha pubblicato molti dei suoi albi – tra i quali: Sono io il più forte!, Sono io 
il più bello!, Il più furbo, Il mio palloncino, Il mondo a testa in giù – e, nella collana Superbaba, 

Il segreto di Lu.

INTEGRAZIONE E SCUOLA: LA LEZIONE DI LU 
Il lupacchiotto Lu vive con la nonna, perché i suoi genitori hanno 
trovato lavoro in un’altra città. È diverso dai suoi compagni di scuola, 
che, guarda caso, sono tutti porcellini. In classe solo Ciccio è suo 
amico, gli altri sono sempre pronti a prenderlo di mira. Com’è difficile 
accettare chi è diverso! Come è brutto sentirsi esclusi! Inoltre Lu 
non è tra i “bravi”, fa fatica, per questo non gli piace andare a scuola. 
Spesso finisce in direzione. Un giorno viene addirittura accusato di aver 
dato fuoco alla scuola. Ma Ciccio sarà sempre dalla sua parte e la verità 
verrà a galla.  

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
Lu, escluso dai compagni, è proprio giù di morale. Per fortuna c’è Ciccio. 
A scuola capitano situazioni simili: possiamo parlarne e chiedere ai 
bambini se a loro è accaduto di sentirsi non considerati o esclusi dal 
gruppo. 
● Fare in gruppo
Costruire un gruppo unito è fondamentale per il benessere di ognuno, 
per il clima di classe e per l’apprendimento. Un bel gioco inclusivo è “la 
rete”. Ci si mette in cerchio a terra con un gomitolo di lana: la maestra 
tiene il capo del filo e passa il gomitolo a un bambino dicendo qualcosa 
di positivo sul gruppo. Il bambino che ha ricevuto il gomitolo fa lo 
stesso con un altro compagno e così via. Quando tutti hanno ricevuto 
almeno una volta il gomitolo, si è creata una fitta rete di fili. Quella rete 
è il tessuto del gruppo: in classe siamo tutti legati!  



DOSSIER

PEDAGOGICO

PERCORSO

contro i pregiudizi

AMBIENTAZIONE

scuola
TEMI

amicizia ● 

autonomia e crescita ● 

bullismo

st
am

p
at

e
ll

o
 m

in
u

sc
o

lo

82 839 788883 625329

traduzione 
federica rocca

formato
12,5 x 19 cm

pagine
56

prezzo
€ 7,50

isbn
978-88-8362-532-9

un mattino, lu non si presenta a scuola. 
e nemmeno l’indomani e il giorno dopo ancora. 

si dice che sia malato.

”
“

L’AUTORE
MARIO RAMOS (1958-2012) nasce a Bruxelles da madre belga e padre portoghese. Influenzato 

dal lavoro di Tomi Ungerer e Saul Steinberg, diviene illustratore lavorando soprattutto nel 

campo della pubblicità e dei giornali. Nel 1992 inizia a dedicarsi agli libri illustrati per ragazzi, 

fino a diventare uno degli artisti più scanzonati e anticonformisti nel panorama della letteratura 

per l’infanzia. Babalibri ha pubblicato molti dei suoi albi – tra i quali: Sono io il più forte!, Sono io 
il più bello!, Il più furbo, Il mio palloncino, Il mondo a testa in giù – e, nella collana Superbaba, 

Come va la scuola?

UN AMICO CONTRO IL BULLISMO 
Un giorno nella classe di Ciccio arriva Lu, un lupacchiotto. Nella 
scuola dei porcellini, Lu è preso in giro e lasciato in disparte, perché 
non è come tutti gli altri. L’unico che gioca con lui e che diventerà 
suo grande amico è proprio Ciccio. Quando Lu si ammala e smette 
di andare a scuola, Ciccio lo va a trovare. Lu gli rivela un segreto che 
non ha detto nemmeno alla sua adorata nonna Margherita. Questo 
segreto ha a che fare con tre bulli prepotenti. Ciccio e Lu, insieme, 
escogiteranno un piano e li metteranno in fuga. Così il lupacchiotto  
e il suo amico porcellino potranno riprendere la scuola e continuare  
a giocare tranquilli: l’amicizia vera è fatta di aiuto e sostegno.   

UN LIBRO PER
● Porsi domande, riflettere e discutere
A scuola accade proprio così: l’amicizia che nasce improvvisa tra i banchi 
può davvero “salvare” chi è in difficoltà. Gli insegnanti dovrebbero 
favorire le attività di gruppo, il gioco e il dialogo, non solo “istruire e 
insegnare”. Non sempre ci si accorge di certe dinamiche, soprattutto se 
si verificano durante il gioco libero. Un modo per affrontare questi temi 
potrebbe essere quello di chiedere ai bambini di inventare, in piccoli 
gruppi, una storia simile a quella di Ciccio e Lu che fronteggiano i bulli. 
Poi ci si mette in ascolto e si apre il dialogo. 
● Fare in gruppo
Le storie immaginate dai bambini si prestano in modo particolare alla 
drammatizzazione: metterle in scena permette di affrontare anche 
temi delicati come bullismo e pregiudizi.



Per orientarsi tra i titoli di un catalogo o di una collana 
editoriale, avere a disposizione una o più mappe può essere 
molto utile. Ecco quindi tutti i Superbaba divisi per temi  
e ambientazioni: abbiamo individuato dodici nuclei tematici 
e sei scenari per “mappare” tutto il variegato mondo 
Superbaba, operando una sintesi e una semplificazione. 
Un libro, naturalmente, è molto più degli argomenti che 
tocca e del luogo in cui è ambientato: guardando dall’alto 
un territorio, infatti, non si vedono altezze e profondità, 
ma è più facile individuare relazioni e distanze tra gli 
elementi. Sono quindi mappe per lasciarsi incuriosire, per 
trovare nuovi titoli tramite cui approfondire un tema che ha 
suscitato interesse, per creare bibliografie ad hoc e anche 
solo per provare a rispondere alla domanda di ogni lettore, 
grande o piccolo, arrivato all’ultima pagina di un libro:  
“E ora, cos’altro posso leggere?”.

AMBIENTAZIONETEMI

MAPPE TEMATICHE

© Illustrazione di Delphine Bournay



86 87

86 87

M
A

P
P

E
 T

E
M

A
T

IC
H

E
T

E
M

I

AUTONOMIA
E  CRESCITA

Che fortuna, Gabì!
Come va la scuola? 

E domani?
Il segreto di Lu

Nina cerca storie 
Piccolo pittore

Vuoi essere mia amica?
Zio Elefante

AIUTO RECIPROCO

Il colibrì che salvò l’Amazzonia 
La strega e il cestino misterioso

La strega, la bambina e il lupo 
Lola e la banda Farlocchi

Nina e Ciuffetto
Non dormi, Isidoro? 

Una giornata con Bris

AMICIZIA 

Che fortuna, Gabì!
Come va la scuola? 

Il segreto di Lu 
Le vacanze di Bris

Lola e la banda Farlocchi
Nina e Ciuffetto

Non dormi, Isidoro?
Quanta neve, Gabì!

Rana e Rospo sempre insieme
Super CG

Tutti i tesori di Bris
Una giornata con Bris

Viva la vita, Gabì!
Vuoi essere mia amica?

AVVENTURA

Cara Bertilla... A bordo del sottomarino 
Cara Bertilla… Al centro della Terra

Cara Bertilla… La Luna di gruviera
Dagfrid. Una bambina vichinga

Le vacanze di Bris
Maialino in fuga

Merenda con gli indiani
 Non dormi, Isidoro?

BULLISMO

Come va la scuola? 
Il segreto di Lu 
Piccolo pittore 

Super CG
Un tipo nella media

DORMIRE

Gufo, è ora di dormire 
Merenda con gli indiani



88 89

T
E

M
I

M
A

P
P

E
 T

E
M

A
T

IC
H

E

IMMAGINAZIONE 
E CREATIVITÀ

Cara Bertilla... A bordo del sottomarino
Cara Bertilla… Al centro della Terra 

Cara Bertilla… La Luna di gruviera
Lola e la banda Farlocchi

Nina cerca storie 
Piccolo pittore 

IDENTITÀ

Cose da maschi o da femmine? 
Dagfrid. Una bambina vichinga

Dagfrid. La rivolta del merluzzo 
E domani?

Favole 
Un tipo nella media 

FAMIGLIA

Dagfrid. La rivolta del merluzzo 
La strega e il cestino misterioso 

La strega, la bambina e il lupo 
Merenda con gli indiani 

Nina e Ciuffetto 
Nina e la festa a sorpresa 

Maialino in fuga
Quanta neve, Gabì! 

Rana e Rospo sempre insieme
Tutti i tesori di Bris 
Viva la vita, Gabì!

Zio Elefante

TALENTI E CAPACITÀ

Cose da maschi o da femmine?
Dagfrid. Una bambina vichinga
Dagfrid. La rivolta del merluzzo 

Nina cerca storie
Nina e la festa a sorpresa

Super CG
Un tipo nella media

GRANDI 
DOMANDE

Cose da maschi o da femmine? 
E domani? 

Favole 
Gufo, è ora di dormire 

L’albero dei desideri 

NATURA 
E AMBIENTE

Il colibrì che salvò l’Amazzonia 
L’albero dei desideri

Viva la vita, Gabì!

T
E

M
I

88 89



90

90 91

M
A

P
P

E
 T

E
M

A
T

IC
H

E
A

M
B

IE
N

T
A

Z
IO

N
E

CITTÀ

Che fortuna, Gabì!
Cose da maschi o da femmine? 

Lola e la banda Farlocchi
Maialino in fuga 
Piccolo pittore

CASA

Gufo, è ora di dormire
Lola e la banda Farlocchi
Merenda con gli indiani 

Non dormi, Isidoro?
Piccolo pittore

Super CG
Tutti i tesori di Bris

Una giornata con Bris 
Un tipo nella media

Zio Elefante

SCUOLA

Come va la scuola?
Il segreto di Lu 

Super CG
Un tipo nella media

Vuoi essere mia amica 

NATURA

E domani? 
Favole

Il colibrì che salvò l’Amazzonia
L’albero dei desideri

La strega e il cestino misterioso
La strega, la bambina e il lupo 

Le vacanze di Bris
Maialino in fuga

Nina cerca storie
Nina e Ciuffetto

Nina e la festa a sorpresa 
Non dormi, Isidoro?
Quanta neve, Gabì! 

Rana e Rospo sempre insieme
Tutti i tesori di Bris

Una giornata con Bris
Viva la vita, Gabì!

VACANZA

Le vacanze di Bris 
Quanta neve, Gabì! 

Viva la vita, Gabì!

MONDO

Cara Bertilla... A bordo del sottomarino 
Cara Bertilla… Al centro della Terra 

Cara Bertilla… La Luna di gruviera 
Dagfrid. La rivolta del merluzzo
Dagfrid. Una bambina vichinga
Il colibrì che salvò l’Amazzonia



PERCORSI

Scegliere un percorso di lettura significa intraprendere un 
viaggio tra i libri, accostando le storie le une alle altre per 
mettere in luce legami, rimandi e suggestioni comuni, ma 
anche per far emergere, per contrasto, le differenze tra un 
libro e l’altro, gli approcci diversi che si possono adottare per 
esplorare lo stesso tema.  
I percorsi delle prossime pagine si sviluppano intorno a un 
argomento ampio – le emozioni, le relazioni con gli altri,  
il mondo intorno a noi – e procedono per libere associazioni, 
scelte tra le molte possibili. Abbiamo deciso di includere 
anche alcuni albi illustrati, alternandoli ai Superbaba: anche 
se è più comune associarli alla prima infanzia, molti albi si 
rivolgono invece a bambini e bambine più grandi, con storie e 
illustrazioni pensate per loro. Ci piace quindi l’idea di mescolare 
formati, generi, stili e farli dialogare in questi percorsi di lettura 
autonoma: percorsi aperti, che vi invitiamo a usare come una 
traccia dalla quale deviare seguendo la vostra ispirazione e 
quella dei lettori esordienti cui sono destinati.

© Illustrazione di Matthieu Maudet



94

C
O

N
T

R
O

 I 
PR

EG
IU

D
IZ

I
P

E
R

C
O

R
SI

95

CONTRO I PREGIUDIZI

Non giudicare un libro dalla copertina: chi può insegnarcelo 
meglio di un libro? Ecco allora alcune storie per pensare 
fuori dagli schemi e andare oltre le apparenze. Gli stereotipi 
di genere si possono rovesciare con leggerezza e una decisa 
ventata di positività (Cose da maschi o da femmine?), oppure 
con ironia, come in Dagfrid. La rivolta del merluzzo. Una 
storia esilarante che diventa anche un manifesto di libertà 
e autodeterminazione, in cui Dagfrid e suo fratello Odalrik 
uniscono le forze per allontanarsi da quello che sembra per 
entrambi un percorso già tracciato. Nell’albo I cani pirata. 
Addio cotolette! una ciurma di (terribili?) pirati incontra 
tre (innocue?) bambine: anche qui le premesse vengono 
rovesciate, ed è un altro caso in cui attraverso il piacere della 
lettura si propongono modelli nuovi. E nella vita di tutti i 
giorni, fra amici, a scuola? Non è sempre facile fare un passo 
in più per accorgersi di chi non spicca per qualche talento 
particolare (Un tipo nella media) o per mettersi nei panni di 
chi è diverso (Come va la scuola?; Il segreto di Lu). In questi 
due titoli, Mario Ramos, autore tra i più anticonformisti 
della letteratura per ragazzi, denuncia la facilità con cui 
puntiamo il dito contro chi è diverso – l’unico lupo in una 
scuola di porcellini – e suggerisce come una via d’uscita sia 
sempre l’apertura verso l’altro. Il lupo, nel catalogo Babalibri, 
è una figura che si presta molto bene a esplorare il tema 
del pregiudizio: scopriamo così cosa succede quando un 
lupo nero incontra un lupo bianco (Neve) o quando un lupo 
diventa parte di una famiglia speciale (La strega, la bambina 
e il lupo). E se nel cuore della notte il lupo venuto da chissà 
dove bussa alla porta della gallina (Una zuppa di sasso), le 
cose non potranno che finire male… Oppure no?



96

G
IO

IA
 E

 T
R

IS
T

EZ
Z

A
P

E
R

C
O

R
SI

97

GIOIA E TRISTEZZA

Esploriamo le emozioni partendo da due opposti: gioia e 
tristezza. Nei libri i sentimenti positivi prendono tante forme 
in cui i giovani lettori riconosceranno le proprie esperienze 
quotidiane. La gioia è quella di stare insieme agli altri e di 
impegnarsi per renderli felici, come nel caso di Nina e la festa 
a sorpresa; è quella di non scoprirsi soli come si credeva, di 
essere cercati e riconosciuti quando meno ce lo si aspetta, 
come accade nell’albo Il postino dei messaggi in bottiglia. 
Anche qui la storia si conclude con una festa a cui il postino 
solitario, che da sempre recapita messaggi per gli altri senza 
mai riceverne per sé, scopre di essere stato invitato: tutti stanno 
aspettando proprio lui! Quando invece ci si sente esclusi, si 
deve fare i conti con sentimenti complicati come la tristezza, la 
solitudine, la gelosia (Le vacanze di Bris; Qualcosa di gentile). 
Come affrontarli? Ce lo racconta Arnold Lobel, che in Zio 
Elefante non teme di toccare un tema come la distanza dai 
genitori – quelli del piccolo elefante scompaiono all’inizio 
della storia – e di mostrare anche momenti tristi. Grazie a Zio 
Elefante, però, le lacrime lasciano spazio alle risate, e il piccolo 
elefante vive giorni meravigliosi che hanno il solo difetto di 
passare in un soffio. Dopotutto, quante cose normali hanno 
il potere di renderci felici? A leggere le avventure di Gabì, 
tantissime, a cominciare da pattinare con la mamma, fare un 
picnic al parco e persino osservare gli insetti da vicino (Che 
fortuna, Gabì!, Quanta neve, Gabì! e Viva la vita, Gabì!). È molto 
fortunato anche Joey, scoiattolo newyorkese con grandi sogni 
nel cassetto (Lucky Joey). Quando la buona sorte sembra 
voltargli le spalle, non si perderà d’animo e saprà tirarsi fuori dai 
guai, affrontando gli alti e bassi della vita tra i grattacieli della 
Grande Mela. 



98

PA
U

R
A

 E
 C

O
R

A
G

G
IO

P
E

R
C

O
R

SI

99

PAURA E CORAGGIO

Per parlare di paura e coraggio proponiamo di partire non dalle 
avventure epiche di grandi eroi, ma dagli ostacoli che ciascuno 
si trova a superare ogni giorno. Serve coraggio anche per fare 
qualcosa da soli per la prima volta (Nina cerca storie), oppure 
per allontanarsi da casa, interrogarsi sul futuro, farsi domande 
su di sé (E domani?). Le storie ci aiutano a raccontare situazioni 
difficili in cui la paura e l’incertezza sono sentimenti quotidiani: 
è importante parlarne ai bambini, e un libro come Akim corre, 
ambientato in un paese in guerra, può essere un buon modo 
per farlo. Cambiando registro, nel mondo popolato di animali 
delle Favole di Lobel i due poli opposti di paura e coraggio sono 
incarnati da un granchio timoroso e un’aragosta intraprendente, 
che si fa portavoce della morale della favola: “Correre qualche 
piccolo rischio aggiunge emozione all’esistenza”… e rende 
più appassionante la lettura. È il caso di libri come L’isola di 
Mostrilia e Tensin e l’orchessa, queste sì due avventure in senso 
più classico, piene di elementi fantastici, con intrepidi ragazzini 
come protagonisti. Ogni libro ha le sue sfide e i suoi eroi, più 
o meno valorosi. Divertiamoci quindi a osservare le paure 
innocue che attanagliano Gufo, anti-eroe in pantofole (Gufo, 
è ora di dormire), e poi, insieme a Carlo Giuseppe (Super CG), 
chiediamoci come dovrebbe essere davvero un supereroe: 
avere coraggio vuol dire per forza fare il duro?



100

IO
 E

 G
LI

 A
LT

R
I

P
E

R
C

O
R

SI

101

IO E GLI ALTRI

Ah, se si potessero scegliere amici e famigliari da ricevere 
comodamente a casa, esattamente rispondenti ai nostri 
desideri, come nel Catalogo dei genitori di Claude Ponti! E 
invece l’incontro con l’altro porta sempre con sé conflitti, 
incomprensioni, difficoltà, ma altrettante sorprese, gioie, 
occasioni di crescita. In queste storie troviamo molti modi in cui 
si può essere famiglia e sentirsi a casa. A volte in una famiglia 
si incontrano mondi diversi: è il caso de Il principe tigre, albo 
potente ed evocativo, dove un bambino viene cresciuto da una 
tigre nel rispetto delle leggi della natura, ma anche di storie dai 
toni più lievi e rasserenanti, in cui un incontro fortuito fa nascere 
un legame di affetto e amicizia (Nina e Ciuffetto; Non dormi, 
Isidoro?). L’incontro di universi apparentemente incompatibili 
può avere anche esiti molto divertenti, come l’improbabile 
amicizia tra un “calzino di mare” amante della solitudine e 
della routine e un buffo animale marino chiassoso e goloso di 
biscotti (Una giornata con Bris), o tra una bambina senza peli 
sulla lingua e una banda di ladri che tutto sono fuorché geni 
del crimine (Lola e la banda Farlocchi). Quando conosciamo gli 
altri, poi, conosciamo meglio anche noi stessi: impossibile non 
pensare a Pezzettino, il classico di Lionni che parla a tutte le età, 
ma anche a due dei più amati libri della collana Superbaba, Vuoi 
essere mia amica? e Rana e Rospo sempre insieme, straordinari 
racconti di amicizia capaci di alternare ironia e poesia.



102

M
O

N
D

I D
A

 E
S

PL
O

R
A

R
E

P
E

R
C

O
R

SI

103

MONDI DA ESPLORARE

Leggere significa partire, allargare i confini e lanciarsi in 
appassionanti esplorazioni. Ci sono innumerevoli modi di 
fare il giro del mondo con i libri: Alla scoperta delle immagini 
propone di attraversare liberamente tempo e spazio grazie a 
opere d’arte appartenenti a epoche e luoghi molto distanti fra 
loro, accostate in modi inediti; sempre nell’ambito dell’arte, 
Piccolo museo associa un’opera a una parola per ogni lettera 
dell’alfabeto, attingendo da collezioni di tutto il mondo. Un 
viaggio in terre e tempi lontani è anche quello proposto dal 
ricchissimo atlante Siamo noi la Storia, che racconta con 
parole, immagini e carte geografiche la storia dell’uomo, senza 
privilegiare un solo Paese e quindi un solo punto di vista. 
Naturalmente ogni viaggio che si rispetti deve essere preceduto 
da accurati piani: prepararsi alla partenza è la specialità della 
topina protagonista della serie Cara Bertilla…, così brava a fare 
arditi programmi di viaggio (per la Luna, il centro della Terra, gli 
abissi oceanici) che alla fine partire davvero passa in secondo 
piano. Esplora mete più vicine e familiari, invece, il silent 
book Viaggio incantato. Nelle illustrazioni di Mitsumasa Anno, 
costellate di citazioni pittoriche, seguiamo un viaggiatore che 
attraversa un paesaggio che identifichiamo come europeo, 
anche se avvolto da un’atmosfera fiabesca, ma soprattutto ci 
perdiamo tra scene di vita quotidiana di inesauribile ricchezza, 
che custodiscono una miriade di storie. E quando la propria 
quotidianità sta stretta, basta prendere il largo e partire alla 
ricerca di qualcosa di nuovo (Dagfrid. Una bambina vichinga) o 
anche solo di un posto in cui sentirsi a casa (Maialino in fuga).

BabalibriBa
ba

lib
ri

“La storia delle immagini inizia 

nelle caverne della Preistoria 

e si conclude, per ora, con l’iPad. 

Verso quale direzione evolverà?”

David Hockney

Segui David Hockney e Martin Gayford, insieme all’illustratrice 
Rose Blake, in questo viaggio attraverso la storia delle immagini per 
scoprire come queste abbiano attraversato i secoli: dalle caverne 
ai templi, alle chiese, agli album fotografici, fino al cinema e agli 
schermi dei nostri computer.

www.babalibri.it
ISBN 978-88-8362-428-5 / € 24,50 

9 788883 624285

Viaggio incantato
Mitsumasa Anno

Vi
ag

gi
o i

nc
an

ta
to

M
its

um
as

a A
nn

o
Ba

ba
lib

ri

Babalibri

www.babalibri.it
ISBN 978-88-8362-419-3 / € 14,50

9:HSSISD=[WYV^X:



104

N
O

I E
 IL

 P
IA

N
ET

A
P

E
R

C
O

R
SI

105

NOI E IL PIANETA

Foreste, oceani, ma anche la campagna vicino a casa: oggi più 
che mai è importante imparare fin da piccoli a considerare 
la natura come la casa che abitiamo e della quale prenderci 
cura, anziché una risorsa da sfruttare. Qual è il ruolo delle 
storie nel trasmettere il rispetto per l’ambiente, suggerendo la 
giusta strada da percorrere alle nuove generazioni? Partiamo 
dai comportamenti individuali, che hanno sempre un impatto: 
nei libri è facile trovare atteggiamenti più o meno amici del 
pianeta. Valorizzare, riutilizzare e magari scambiare ciò che 
abbiamo (Tutti i tesori di Bris) è molto diverso dall’accumulare 
oggetti per soddisfare ogni desiderio materiale, assecondando 
una tendenza al consumo indiscriminato che, come suggerisce 
L’albero dei desideri, non può non avere conseguenze. Non 
servono per forza espliciti proclami ambientalisti: la vicinanza 
alla natura si può esprimere con umorismo, come nel caso 
del liberatorio ed esilarante ritorno alla giungla raccontato 
in Radio Banana, oppure nei toni misteriosi e poetici de Il 
segreto della Roccia Nera. La foresta amazzonica è anche al 
centro di un racconto in cui salvare la propria casa diventa una 
grande impresa collettiva (Il colibrì che salvò l’Amazzonia), 
e che comunica il suo messaggio con illustrazioni vivaci e 
festose. Ma è fondamentale ricordare che la natura non è 
qualcosa di lontano da noi né un ideale astratto: in questo ci 
vengono in aiuto due albi di Gerda Muller, La festa dei frutti e 
La vita segreta dell’orto, che invitano a conoscere e apprezzare 
l’immensa varietà della natura a partire dai gustosi prodotti che 
ci offre, stagione dopo stagione. Un altro modo per parlare di 
biodiversità, ecologia, salvaguardia del pianeta.

Babalibri



106

ST
R

A
O

R
D

IN
A

R
IE

 A
V

V
EN

T
U

R
E

P
E

R
C

O
R

SI

107

STRAORDINARIE AVVENTURE

Storie di magia, personaggi fantastici, universi fiabeschi popolati 
da orchi, streghe e stregoni, lupi cattivi… Le avventure in mondi 
di fantasia esercitano da sempre un enorme fascino e suscitano 
grande meraviglia nei giovanissimi lettori. Sospendiamo quindi 
l’incredulità e cominciamo con due libri dove la magia fa il suo 
ingresso nella vita quotidiana: può rivelarsi un aiuto inaspettato 
per allontanare, e forse cambiare, una situazione difficile da cui 
si vorrebbe fuggire (Piccolo pittore), o magari solo per trovare 
qualcuno con cui condividere gioie e noie di tutti i giorni 
(Merenda con gli indiani). Anche nell’originale fumetto Niente 
ferma Gufetta! i confini tra realtà e fantasia sono tutt’altro 
che netti: un famelico mostro irrompe senza preavviso nelle 
giornate altrimenti normalissime della protagonista, durante 
una passeggiata al parco o nel bel mezzo di un pomeriggio tra 
amici. L’irriverente Gufetta, che non si lascia affatto intimidire, ha 
la stessa spavalderia di Pietro in Cornabicorna, sempre pronto 
a inventare nuovi stratagemmi per tenere testa alla strega 
Cornabicorna. Restando nel mondo delle fiabe classiche, le 
nostre preferite sono quelle in cui si rovesciano i ruoli consueti. 
Così scopriamo che la strega, tradizionalmente senza cuore, 
un cuore lo ha eccome (La strega e il cestino misterioso), e 
il temibile orco si rivela un eccezionale compagno di letture 
(L’orco della libreria). Dal contatto con la magia si esce 
certamente cambiati: ce lo mostra L’apprendista stregone, 
rilettura di un poema di Goethe firmata da Gerda Muller. 
Un racconto senza tempo in cui il giovane apprendista, per 
impazienza, disobbedisce al proprio maestro.



IN
D

IC
E

 P
E

R
 A

U
T

O
R

E
 E

 IL
LU

ST
R

A
T

O
R

E

IN
D

IC
E 

PE
R

 T
IT

O
LO

108108

108

C
CARA BERTILLA... A BORDO DEL SOTTOMARINO… ………………………120
CARA BERTILLA... AL CENTRO DELLA TERRA… ……………………………120
CARA BERTILLA... LA LUNA DI GRUVIERA……………………………………120
CHE FORTUNA, GABÌ! ………………………………………………………120
COME VA LA SCUOLA?… …………………………………………………120
COSE DA MASCHI O DA FEMMINE?…………………………………………120

D
DAGFRID. LA RIVOLTA DEL MERLUZZO… …………………………………120
DAGFRID. UNA BAMBINA VICHINGA… ……………………………………120

E
E DOMANI?… ………………………………………………………………120

F
FAVOLE… …………………………………………………………………120

G
GUFO, È ORA DI DORMIRE… ………………………………………………120

I
IL COLIBRÌ CHE SALVÒ L’AMAZZONIA………………………………………120
IL SEGRETO DI LU……………………………………………………………120

L
L’ALBERO DEI DESIDERI… …………………………………………………120
LA STREGA E IL CESTINO MISTERIOSO………………………………………120
LA STREGA, LA BAMBINA E IL LUPO…………………………………………120
LE VACANZE DI BRIS… ……………………………………………………120
LOLA E LA BANDA FARLOCCHI… …………………………………………120

M
MAIALINO IN FUGA…………………………………………………………120
MERENDA CON GLI INDIANI… ……………………………………………120

N
NINA CERCA STORIE… ……………………………………………………120
NINA E CIUFFETTO… ………………………………………………………120
NINA E LA FESTA A SORPRESA………………………………………………120
NON DORMI, ISIDORO?… …………………………………………………120

P
PICCOLO PITTORE… ………………………………………………………120

Q
QUANTA NEVE, GABÌ!… ……………………………………………………120

IN
D

IC
E

 P
E

R
 T

IT
O

LO

109

INDICE PER 
AUTORE E ILLUSTRATORE

A 
ABESDRIS MARIE-ANNE .............................................................................................34
ALBERT ADRIEN ..............................................................................................................14

B
BAER JULIEN ............................................................................................................ 16, 18 
BERBERIAN CHARLES .................................................................................................16
BOURNAY DELPHINE ...................................................................................................20
BRAVI SOLEDAD .............................................................................................. 56, 58, 60  

D
DE SOLMINIHAC OLIVIER .........................................................................................62 
DELACROIX CLOTHILDE ............................................................................22, 24, 26 
DU PONTAVICE CLÉMENTINE ................................................................................64
DUBOIS CLAUDE K. .............................................................................................. 76, 78  

L 
LEBOURG CLAIRE ..........................................................................................28, 30, 32 
LEROY JEAN ......................................................................................................34, 36, 38 
LOBEL ARNOLD ................................................................................ 40, 42, 44, 46, 48

M 
MATHIEU-DAUDÉ AGNÈS ................................................................................ 66, 68 
MAUDET MATTHIEU ............................................................................................ 36, 38 
MÉLOIS CLÉMENTINE ..................................................................................70, 72, 74
MORGENSTERN SUSIE ........................................................................................ 76, 78  

N
NAKAMURA JUNKO ....................................................................................................62 

P 
PIANINA VINCENT ........................................................................................................50 

R 
RAISSON GWENDOLINE ............................................................................................50 
RAMOS MARIO ........................................................................................................ 80, 82
ROUX JULIEN ..................................................................................................................18

S 
SPIESSERT RUDY .............................................................................................. 70, 72, 74
STEHR FRÉDÉRIC ...........................................................................................................52 

T
TALLEC OLIVIER ...................................................................................................... 66, 68

IN
D

IC
E

 P
E

R
 A

U
T

O
R

E
 E

 IL
LU

ST
R

A
T

O
R

E



IN
D

IC
E 

PE
R

 T
IT

O
LO

110110

IN
D

IC
E

 P
E

R
 A

U
T

O
R

E
 E

 IL
LU

ST
R

A
T

O
R

E

111

INDICE PER TITOLO

IN
D

IC
E

 P
E

R
 T

IT
O

LOC
CARA BERTILLA... A BORDO DEL SOTTOMARINO… ……………………… 74
CARA BERTILLA... AL CENTRO DELLA TERRA… …………………………… 72
CARA BERTILLA... LA LUNA DI GRUVIERA…………………………………… 70
CHE FORTUNA, GABÌ! ……………………………………………………… 56
COME VA LA SCUOLA?… ………………………………………………… 80
COSE DA MASCHI O DA FEMMINE?………………………………………… 64

D
DAGFRID. LA RIVOLTA DEL MERLUZZO… ………………………………… 68
DAGFRID. UNA BAMBINA VICHINGA… …………………………………… 66

E
E DOMANI?… ……………………………………………………………… 62

F
FAVOLE… ………………………………………………………………… 46

G
GUFO, È ORA DI DORMIRE… ……………………………………………… 42

I
IL COLIBRÌ CHE SALVÒ L’AMAZZONIA……………………………………… 50
IL SEGRETO DI LU…………………………………………………………… 82

L
L’ALBERO DEI DESIDERI… ………………………………………………… 16
LA STREGA E IL CESTINO MISTERIOSO……………………………………… 36
LA STREGA, LA BAMBINA E IL LUPO………………………………………… 38
LE VACANZE DI BRIS… …………………………………………………… 30
LOLA E LA BANDA FARLOCCHI… ………………………………………… 14

M
MAIALINO IN FUGA………………………………………………………… 44
MERENDA CON GLI INDIANI… …………………………………………… 20

N
NINA CERCA STORIE… …………………………………………………… 22
NINA E CIUFFETTO… ……………………………………………………… 24
NINA E LA FESTA A SORPRESA……………………………………………… 26
NON DORMI, ISIDORO?… ………………………………………………… 52

P
PICCOLO PITTORE… ……………………………………………………… 18

Q
QUANTA NEVE, GABÌ!… …………………………………………………… 60

111



IN
D

IC
E 

PE
R

 T
IT

O
LO

112112

112

IN
D

IC
E

 P
E

R
 T

IT
O

LO R
RANA E ROSPO SEMPRE INSIEME…………………………………………… 40

S
SUPER CG… ……………………………………………………………… 34

T
TUTTI I TESORI DI BRIS……………………………………………………… 32

U
UN TIPO NELLA MEDIA… ………………………………………………… 78
UNA GIORNATA CON BRIS ………………………………………………… 28

V
VIVA LA VITA, GABÌ! ………………………………………………………… 58
VUOI ESSERE MIA AMICA? … ……………………………………………… 76

112

© Illustrazione di Julien Roux



Primi passi nella collana Superbaba è una bussola per 

orientarsi nell’ampio e variegato mondo delle prime 

letture di Babalibri. Come scegliere il libro adatto? 

Quali temi affrontare in classe? Come trarre spunto 

dal libro per proporre una riflessione o un’attività da 

svolgere in gruppo? Attraverso dettagliate schede di 

presentazione, percorsi tematici e mappe, il volume 

suggerisce le risposte a queste domande ed esplora 

molti altri argomenti, con l’obiettivo di sostenere e 

incoraggiare le prime esperienze di lettura autonoma. 

Leggere fa diventare grandi, anzi Super grandi! 

Babalibri
è una collana
Superbaba

COPIA
 G

RATUITA




